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ÖZET 

İHSAN ÖZGEN'İN ALTI TAKSİMİNDEN YOLA ÇIKARAK ŞEVKEFZA VE 
BESTENİGÂR MAKAMLARINI İŞLEYİŞİ VE TAKSİM FORMUNA 

YAKLAŞIMI 

Bu çalışma, İhsan Özgen’in Şevkefza ve Bestenigâr makamlarını işleyişi ve 
taksim formuna yaklaşımını tespit etmek amacıyla yapılmıştır. 

Taksim formu, Türk Musikisi formlarından biri olarak, doğaçlamaya dayanan 
bir formdur. Bu açıdan taksim formu icra eden kişinin müzikal yeteneğini hakkında 
ipuçları taşır. Bununla birlikte makam bilgisini de gösterir. Zaman zaman iki farklı 
makamdaki eser arasında köprü olarak, kimi zaman fasılların arasına renk katan, ama 
mutlaka çalınacak makama kulakları ısındırarak icra edilen bir müzik formudur. Türk 
Musikisi’nde klasik kemençede Tanburi Cemil Bey ekolünün devamı kabul edilen ve 
müzisyenliği ile dikkati çeken İhsan Özgen de taksimleri ile dikkat çeken bir 
sanatçıdır.  

Bu çalışmada öncelikle literatür taraması yapılmış, konunun kapsamından 
çıkmadan İhsan Özgen’in sanatçı kişiliğine değinilmiştir.  

Çalışmanın teorik temelini oluşturan “taksim”, “bestenigâr makamı” ve 
şevkefza makamı” kavramlarının literatürde nasıl yer aldığı incelenmiş ve 
aktarılmıştır. 

Çalışmada kullanılan inceleme metodolojisi anlatıldıktan sonra, İhsan 
Özgen’e ait üç bestenigâr makamında taksim ve üç şevkefza makamında taksim 
incelenmiştir. 

Bu inceleme sonrası elde edilen bulgular çalışmanın “tartışma” bölümünde 
değerlendirilmiş ve çeşitli tespitlerde bulunulmuştur.  

Çalışmanın “sonuç” bölümü tespitlerin özetlendiği ve tartışmasız bulguların 
yer aldığı bölümdür. Çalışma sonunda İhsan Özgen’in taksimlerinde aynı yapıyı 
kullanmadığı anlaşılmıştır. Bestenigâr ve şevkefza makamlarında farklı çeşnilerle 
taksim icra ettiği tespit edilmiştir. Taksimlerdeki farklı geçkilere rağmen gerek 
bestenigâr gerekse şevkefza makamlarının karakterlerini dinleyenlere iletebildiği ve 
aynı kalıp kullanılmadığı görülmüştür. 

Anahtar Kelimeler: Taksim, Makam, İhsan Özgen. 
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ABSTRACT 
 

BASED ON THE SIX IMPROVISATIONS (TAKSIM) OF İHSAN ÖZGEN 
APPROACH TO THE IMPROVISATION FORM OF ŞEVKEFZA AND 

BESTENİGAR MAQAMS 
 

This study was carried out to determine İhsan Özgen's approach to the 
Şevkefza and Bestenigar maqams, and his approach to the taksim form.  

Taksim form is one of the Turkish music forms which based on 
improvisation. In this respect, taksim form clues about musical talent that person 
who perform this form. It also shows performers knowledge of maqam.It is a musical 
form that sometimes serves as a bridge between two different maqams, incidentally 
embellish between the fasils, however definitely warms the ears to the makam to be 
played. İhsan Özgen, who is regarded as the continuation of the Tanburi Cemil Bey 
school with Istanbul kemençe in Turkish Music, and who draws attention with his 
musicianship is also an artist who calls attention with his taksims.  

In this study, primarily a literature review was made, and İhsan Özgen's artist 
personality was mentioned without leaving the main subject.  

It has been determined and conveyed how the concepts of "taksim", 
"Bestenigar" and "Sevkefsa" maqams, which form the theoretical basis of the study, 
take place in the literature.  

After explaining the analysis methodology used in the study, three Bestenigar 
maqam taksim and three Sevkefsa taksim which belongs to İhsan Özgen were 
examined.  

The findings obtained after this examination were evaluated in the 
"discussion" section of the study and various determinations were made.  

The “Result” section of the study is the section where the determinations are 
summarized and the undisputed indications are included. At the end of the study, it is 
clear that İhsan Özgen did not use the same structures in his taksims. It has been 
determined that he performs taksim with different flavors in Bestenigar and Şevkefza 
maqams. Despite the different transitions in the taksims, it has been observed that the 
same pattern did not used for both the bestenigar and the şevkefza makams convey 
their characters to the listeners.  

 
Keywords: Taksim, Maqams, Ihsan Ozgen. 
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1. GİRİŞ

Dilimizde, müzikte anında ve akışta melodi üreterek müzik çalma terimi 

olarak “irticalen”, “emprovize” ve “doğaçlama” terimleri kullanılmaktadır. Kelime 

anlamı olarak, “hazırlanmaksızın, içe doğduğu gibi” (Ayverdi, 2011, s. 294) 

anlamına gelen “irticalen” Osmanlıca’dan, aslı “improvisé” olan emprovize sözcüğü 

Fransızca’dan geçmiştir. Misalli Büyük Türkçe Sözlük’te “hazırlanmadan” anlamına 

geldiği görülen “doğaçlama” sözcüğü ise bu sözcüklere alternatif olarak 20. yüzyılda 

üretilmişlerdir (Ayverdi, 2011, s. 571).  

İrticalen, emprovize ya da doğaçlama kelimeleri müzik terimi olarak anında 

ve akışta, genellikle hazırlanmış plan veya besteye bağlı kalmadan, müzisyenler 

tarafından o an bestelenen nağmeler için kullanılır. Anda ve akışta ortaya çıkması 

nedeniyle bu müzikler, önceden belirlenmiş bir müzikal yapıya sahip olmak zorunda 

değillerdir ve müzisyenin o anki yaratıcılığıyla ve hisleriyle ortaya çıkarlar. Bu 

nedenle, anda ve akışta ortaya çıkan müzikler, müzisyenlerin kendilerini özgürce 

ifade etmek için fırsat buldukları, ustalıklarını sergileyebildikleri alanlardır. 

Anda ve akışta ortaya çıkan müziklerin varlığını birçok dünya müziğinde 

görmekteyiz. Bunlar arasında, caz, blues, rock, flamenko, Türk ve Arap müzikleri 

sayılabilir.  

Türk Musikisinde anda ve akışta ortaya çıkan müzik formu “taksim” olarak 

adlandırılmıştır. Birden fazla türü olan taksim (giriş taksimi, geçiş taksimi gibi) 

çalınan eserlerin makamsal özelliklerini gösteren ve dinleyiciyi icra edilecek eserin 

makamına hazırlamayı amaçlayan bir müzik formudur. Dinleyiciyi icra edilecek 

eserin makamına ısındırması ve müzisyenin yeteneklerini sergilemesi açısından diğer 

formlar arasında daha farklı bir yeri vardır. 

Taksim formu, müzisyenin kendini daha özgürce ifade edebildiği nağmeler 

oluşturmasını, müzisyenin icra yeteneğini gösterebilmesini, icra ettiği makama 

yaklaşımını sergilemesini sağlar. Bu açıdan bakıldığında taksim formundaki kayıtlar, 
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o taksimi icra eden kişinin Türk Musikisi anlayışı, icra ettiği makama yaklaşımı

konusunda birçok bilgiyi taşır. 

Bu nedenle bu çalışmanın konusu olarak İhsan Özgen ve taksimleri 

seçilmiştir. Çalışmada taksimleri incelenecek olan İhsan Özgen, yirminci yüzyılda 

taksim formuna kendi yaklaşımı ile hem yeni bir derinlik katmış, hem de çalgısına 

hakimiyeti ile İstanbul kemençesinde ekol olmuş bir sanatçıdır. Bir müzisyen ve 

müzik eğitimcisi olarak Türk Musikisine hizmet etmiş olan Özgen, aynı zamanda 

Türk Musiki kültürünün dünyaya tanıtılmasında önemli rol oynamıştır. Birden fazla 

Türk Musikisi çalgısını iyi derecede ve virtüözlük seviyesinde icra eden Özgen'in 

Türk Musikisi açısından diğer bir önemi, icra ettiği eserlere getirdiği kendine has 

yorum, Türk Musiki kültürünün korunması ve dünya çapında tanıtılması ve gerek 

eğitimci gerekse icracı olarak gelecek nesillere aktarmasıdır. (Öbek, 2022, s. 392; 

Özgen, 2006 s. 10; Özgen, 2012, s. 80). 

“İhsan Özgen'in Altı Taksiminden Yola Çıkarak Şevkefza Ve Bestenigâr 

Makamlarını İşleyişi Ve Taksim Formuna Yaklaşımı” başlıklı bu çalışmanın ilk 

bölümü olan “Giriş bölümünden sonra “Genel Bilgiler” başlıklı ikinci bölümde 

çalışmanın temelini oluşturan literatür bilgisi aktarılmıştır. “Gereç Ve Yöntem” 

başlıklı üçüncü bölümde ise İhsan Özgen’in taksimlerini incelemede kullanılacak 

yönteme yer verilmiştir. Çalışmanın dördüncü bölümü olan “Bulgular” kısmında 

İhsan Özgen’in taksimleri incelenmiş, sonraki bölüm olan “Tartışma” başlıklı 

bölümde bulgular değerlendirilmiş, “Sonuçlar” başlıklı bölümde ortaya çıkan 

değerlendirmeler sonrasında belirlenen sonuçlar anlatılmıştır. Çalışma sonrası ileriki 

çalışmalara yardımcı olabilecek öneriler ise çalışmanın yedinci ve son bölümü olan 

“Öneriler” bölümünde verilmiştir.    

1.1. Araştırmanın Amacı 

İhsan Özgen’in bestenigâr ve şevkefza makamında yaptığı taksimlerinin 

notaya alınması ve incelenmesi bu çalışmanın amacıdır. 

1.2. Araştırmanın Sınırlılıkları 

Araştırma, İhsan Özgen’in bestenigâr makamında yaptığı üç ve Şevkefza 

makamında yaptığı üç taksimle sınırlıdır.  
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1.3. Yöntem 

Bu çalışma, makam analizi ve Prof. Mutlu Demir Toruna ait olduğu bilinen 

form analizi yöntemi ile hazırlanmıştır.  

1.4. Problem 

İhsan Özgen’in bestenigâr makamına ve şevkefza makamına yaklaşımı 

nasıldır? 
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2. GENEL BİLGİLER 

Bu bölümde taksimleri incelenen sanatçı İhsan Özgen’in hayatı anlatılarak, 

çalışma ile ilgili temel teorik bilgi alıntılanarak verilmiştir. 

2.1. İhsan Özgen’in Hayatı 

İhsan Özgen 1942’de Urfa’da doğmuştur. Kilis ve Ankara’da ilk ve orta 

öğrenimini başarıyla tamamlamıştır. Sonrasında İstanbul Üniversitesi İktisat 

Fakültesi’nde öğrenim hayatına devam etmiş ve lisans eğitimini 1967 yılında 

tamamlamıştır (Özgen, 2009, s. 1). 

Müzik ve resme erken yaşta başlayan Özgen’in müzik yolculuğu önce Türk 

Musikisi çalgılarını öğrenerek başlamış, sonrasında Özgen Batı Müziği çalgılarını da 

(keman ve viyolonsel) icra etmeye başlamıştır. (Özgen, 2009, s. 1; Özgen, 2012, s. 

4). Cüneyt Öbek, Özgen’in müzik yolculuğunun başlangıcını “Türk Müziği 

Ekollerinden Kemençevî İhsan Özgen’in Acemkürdî Taksiminin Teknik Analizi” 

başlıklı makalesinde şu cümlelerle anlatmıştır: 

“Tapu memuru olan babasının amatör bir müzisyen olup birçok enstrümanı 

çalmasından dolayı Özgen'in ilk müzik ile tanışması küçük yaşlarda olmuştur. 

Ortaokul yıllarında notayı ve nazâri bilgileri öğrenmiş ve lise yıllarında okul 

orkestrasında viyola çalmıştır. Bu yıllarda radyodan dinlemiş olduğu Tanbûra büyük 

bir istek ve heyecan ile başlamıştır. Bütün bu çalmış olduğu sazlarla ilgili olarak 

resmi anlamda hiçbir hocası olmamıştır. Lise son sınıftayken abisi Bilgen Özgen ile 

mûsikî arkadaşlığı yapan İlkokul Öğretmeni Enver Sarp ile tanışmış olup kemençeye 

ait ilk dersleri bu hocadan öğrenmiştir” (Öbek, 2022, s. 395). 

Neva Özgen, İhsan Özgen’in özellikle kemençe çalgısında virtüözlüğe giden 

yolculuğunda kendi kendine çalışarak yol aldığını şöyle anlatmıştır: 

Kendi kendine öğrenim, usta ile birebir meşk olanağı bulunmayan öğrencilerin 

başvurduğu bir yöntemdir. Kendi kendine öğrenim yöntemine en uygun örnek İhsan 

Özgen’dir. Sanatçı hiçbir şekilde bir usta ile çalışma imkânı bulamamış, sadece 

kendine örnek olarak eski ve meşhur icracıları seçmiş ve onları gerek sahnede 

gerekse işitsel kaynakları kullanarak taklide yönelmiş ve yetişmiştir. (Özgen, 2006 s. 

10).  
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Lisans mezuniyeti sonrası 1967 yılında TRT kadrosuna giren sanatçı, 1977 

yılından itibaren İstanbul Teknik Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuarı’nda 

öğretim görevlisi olarak ders vermeye başlamış, 1982 yılında radyodaki görevinden 

ayrılarak Konservatuardaki görevine devam etmiştir (Özgen, 2009, s. 1; Özgen, 2012 

s. 4).

İhsan Özgen’in yaşamı sadece bununla sınırlı kalmamıştır. Müzik alanında 

1980’lerde N. Metak-sas ile Boğaziçi Topluluğunu, daha sonra Anatolya isimli 

müzik topluluklarını kuran sanatçı, dünyadan ve Türkiye’den birçok sanatçıyla 

konserler vermiş festivallere katılmıştır. İstanbul kemençesinin yanında rebab, 

viyolonsel, tanbur, lavta çalgılarını da icra ettiği bilinmektedir. Sanatçının yaylı 

sazlar üzerine bestelenmiş eserleri ve birçok müzik albümünde icracı olarak imzası 

vardır. “Sanatı Yaşamak” ve "Avludaki Ses" adında iki kitap yazmış, ressam kişiliği 

ile sergiler açmıştır (Öbek, 2022, s. 395; Özgen, 2009, s. 1; Özgen, 2012 s. 4). 

Yaşamı boyunca yukarıda da görülebileceği gibi çok yönlü bir sanatçı olan 

İhsan Özgen’in Türk Musikisi açısından öne çıkan yönü İstanbul kemençesi 

icrasında bir ekol olarak kabul edilmesi ve taksim formuna yaklaşımıdır.  

Kemençe icrâcılığında kendine has tavırları ile bu sazın icrâsının gelişmesine 

katkıda bulunarak günümüze kadar gelmesini sağlayan birçok usta sanatkâr olduğu 

bilinmektedir. 20. yüzyılın ikinci yarısından sonraki dönemde Türk Mûsikîsi 

kemençe icracılığına ve taksim geleneğinin oluşmasına katkıda bulunan İhsan 

Özgen bu sazın en önemli sanatkârlarındandır (Öbek, 2022, s. 392). 

İhsan Özgen’in müzikal anlayışı müzikte eski ya da yeni ayırmadan bir sentez 

oluşturmaktır. Sanatçı kökünün bulunduğu derinliği (eskiyi) reddetmeden bu kökten 

beslenmeli, bunun yanında yeni olanları da dikkate alarak müzik yolculuğunu 

sürdürülmelidir (Özgen, 2009, s. 67). 

Özgen’in müziğe bu yaklaşımı taksim formunda belirgin şekilde ortaya 

çıkmaktadır. Bu açıdan bakıldığında taksim formu İhsan Özgen’in müzikal 

yolculuğunda onun müzikal görüşünü kolayca yansıtabildiği, önemli bir formdur. 

Neva Günaydın “Türk Makam Müziği’nde Taksim Ve Çalışma Yöntemi Olarak 

Şarkı Formunun Kullanımı” başlıklı çalışmasında İhsan Özgen, Necdet Yaşar ve 

Niyazı Sayın’ın bu formu adeta yeniden yorumladıklarını şu sözlerle anlatmıştır: 



6 

“XX. yüzyılın ikinci yarısında, İhsan Özgen, Necdet Yaşar ve Niyazı Sayın’ın bir 

araya gelerek yaptıkları taksim icraları esnasında meydana gelen icra stili, taksim 

formuna yeni bir tür kazandırmıştır” (Günaydın, 2018, s. 14).  

İhsan Özgen, “Avludaki Ses” adlı kitabında taksim formuna yaklaşımını uzun 

uzun anlatmıştır. Bu forma verdiği önem ve değer kitapta yer alan şu sözlerinde 

gözlemlenmektedir: 

 “Türk Makam Müziği‟nde yazılı eserler teknik açıdan büyük zorluklara sahip 

değildir. İcracılar eser icrası sırasında teknikten ziyade ifade ve üslupları ile 

birikimini yansıtabilmektedir. Dolayısıyla, icracılar hem teknik hakimiyetlerini, hem 

de müzikalitelerini daha ziyade taksimleriyle ifade edebilmişlerdir. Eserleri özgün 

motiflerle yorumlayabilme becerisinin yanında, özellikle taksim ve gazel icraları 

ustalık derecesinin belirlenmesinde önemli bir kriter oluşturmaktadır.” (Özgen, 

2012, s. 103). 

“Avludaki Ses” adlı kitabının bir başka yerinde taksim formu için şu 

cümleleri kullanmıştır: 

“Taksimler kullanılan ses sahası itibarıyla, Türk musikisindeki yazılı metinlerden 

daha geniştir. İcracılar taksimlerinde, sazın veya sesin bütün kapasitesini 

kullanabilir. Bu icracının istek ve yeteneğine bağlıdır. Usûller içinde olmayışı başka 

bir avantaj, istenilen her türlü hareket, genişleyen, daralan, çabuklaşıp, ağırlaşabilen 

yapılar, serbestçe kullanılabilir taksimlerde. Ani ataklar, duraklamalar, tiz ve pest 

perdelerden cevaplar, sorular. İcracının serüvenini anlatır taksimlerde, dinleyenler 

kendi serüvenini seçer içinden. Kandinsky’nin improvisation adını verdiği resimleri, 

Tanburi Cemîl’in, Hafız Sami’nin taksimleri önceden planlanmamış, fakat ömür 

boyu birikimlere dayanan eserlerdir. Yıllarca sanat içgüdüsünün emrinde çalışarak 

gelişen beyinlerin enerjisinden kaynaklanır bu eserler. Gazeller, insan sesinin sınır 

tanımayan kullanımı, insan hançeresinin dalga dalga yükselişi, tonların sağlam 

oktavları ile renk renk parlayan alevler gibi hecelerin üzerine sarılmış gazeller. 

Kıvrak nağmeler, geçkiler ve süslemeleriyle gazeller yaşamın bayramı, düğünü, 

acısı ve kederidir” (Özgen, 2012, s. 109-110). 

İhsan Özgen, Niyazi Sayın ve Necdet Yaşar’ın beraber yaptığı taksimlerde üç 

önemli müzisyenin de hem müzik karakterleri, hem taksim formuna yaklaşımları 

ortaya çıkmaktadır. Mutlu Torun’un bu üçlünün beraber yaptığı taksimler hakkında 

görüşü, İhsan Özgen’in taksime özgür ruhla yaklaşımını anlatmaktadır (Değirmenci, 

2008, s, 10). 



7 
 

“Niyazi Sayın ile İhsan Özgen bana çok serbest, daldan dala konmak ister gibiyken, 

Necdet Yaşar onların yanında daha oturaklı kalır. Taksimin çatısını kurarken daha 

geleneğin içindedir, makamları anlatmak ister” (Değirmenci, 2008, s, 10). 

İhsan Özgen 7 Ocak 2021’de İstanbul’da vefat etmiştir (Öbek, 2022, s. 396). 

2.2. Türk Musikisinde Form 

İlhan Tanrıverdi’nin kaleme almış olduğu “Misalli Büyük Türkçe Sözlük” 

adlı çalışmada form sözcüğünün, Fransızca “forme” kelimesinden Türkçe’ye geçmiş 

olduğu görülür. Tanrıverdi, form sözcüğünün genel olarak “biçim”, “şekil”, “sûret” 

kelimeleri ile eş anlamlı olarak kullanıldığını belirtmiştir (Ayverdi, 2011, s. 391). 

Aynı kelime “Misalli Büyük Türkçe Sözlük” adlı çalışmada bir müzik terimi olarak 

şu cümlelerle açıklanmıştır: 

“Bir mûsikî parçasının bestesinde kullanılan şekil: ‘Peşrev formu.’ ‘Kâr 

formu.’ ‘Şarkı formu.’ ‘İlâhî formu.’ ” (Ayverdi, 2011, s. 391). 

Mutlu Torun, müzikte formu, “parçaların bir bütünü oluşturmuş biçimi” 

olarak açıklamaktadır. Torun, ezgi motiflerinin cümle parçacıklarını, cümle 

parçacıklarının cümleleri, cümlelerin periyotları ve periyotların ise bir müzik 

formunu meydana getirdiği görüşündedir (Kaya, 2022, s. 4). 

Yukarıda Torun’un görüşünden de görüldüğü üzere bir müzik eserinde ezgi 

incelendiğinde en küçük melodi parçasının motif olduğu görülür.  Bir form 

incelemesinde motifler latin alfabesi harfleri ve sayılar dışında <, κ, λ, gibi işaretler 

kullanılarak gösterilirler. Form incelemesinde cümleler a, b, c gibi latin alfabesindeki 

küçük harflerle ve alfabetik sırayla isimlendirilirken, cümleleri oluşturan cümlecikler 

ait olduğu cümleciğe göre a1, a2, b1 gibi numaralandırılarak isimlendirilir ve notada 

gösterilirler. 

Bir müzik formunun en büyük parçacığı olan periyot ise latin alfabesindeki 

A, B, C, gibi büyük harflerle isimlendirilirler. 

2.3. Taksim Formu 

Taksim formu Türk Musikisi’ndeki form sınıflandırılmalarında Türk 

Musikisinin enstrümantal, bir başka deyişle saz musikisi başlığı altında 

sınıflandırılan bir formdur (Özkan, 2000, s. 80). 
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Literatür taraması yapılıp, daha eski kaynaklara bakıldığında bu formun daha 

önceleri hem saz hem de ses ile doğaçlama nağmelerle icra edilen bir form olduğu 

görülür (Ezgi, 1933, s. 53; Öztuna, 2000, s. 463). İsmail Hakkı Özkan da İslâm 

Ansiklopedisi için kaleme aldığı “taksim” maddesinde bu formda hem çalgı hem de 

şan icrasının olabileceğini şu sözlerle anlatmıştır: 

Herhangi bir saz veya ses tarafından bir usule bağlı kalmadan bir veya daha çok 

makamda icracının o andaki ilhamı ile irticâlî (doğaçlama) olarak yaptığı melodik 

seyre, gezintiye verilen isimdir. İnsan sesiyle aynı şartlarda yapılan güfteli melodik 

gezintiye “sesle taksim etmek” denilmiş, ancak bu hususta “gazel” kelimesi daha 

çok tutulmuş ve taksim genellikle saz eseri formunun adı olmuştur. Bu konuda her 

ne kadar doğru ifade “taksim etmek” ise de “taksim yapmak”, yaygın biçimde daha 

çok kullanılmaktadır (Özkan, 2010, s. 478). 

Taksimin en büyük özelliği, ölçü ve biçim bakımından bağımsız, fakat en az 

bir makama bağımlı olarak yapılmasıdır (Sözer, 1986, s. 756). Vural Sözer, Müzik ve 

Müzisyenler Ansiklopedisi’nde taksim hakkında şu bilgiyi vermiştir: 

Günümüzde fasıl müziği yerine, değişik makamlardaki şarkılardan oluşan 

programlar düzenlendiğinden, çoğunlukla taksime iki makam arasında yer verilir. 

Böylece, ses ve saz sanatçılarının ve dinleyenlerin kulakları, bir sonraki makamın 

ezgilerine hazırlanmış, alıştırılmış olur (Sözer, 1986, s. 756). 

Yılmaz Öztuna, Büyük Türk Musikisi Ansiklopedisi’nde taksim formunun, 

Türk Musikisinde önemli bir yeri olduğunu söyledikten sonra taksim icra edenlerin 

aynı zamanda irticali bestekarlık olduğunu söyleyerek taksim formu ve icracıları 

hakkında şöyle bilgi verir: “... tecrübeli icracılar, bestekârlık kabiliyeti taşımasalar 

bile, belirli kalıpları ezberleyerek, makam ve şed tecrübeleriyle, muntazam taksim 

ederler. Taksim, yarım dakikadan kısa veya bir saatten uzun olabilir. Zamanla kayıtlı 

değildir.” (Öztuna, 1974, s. 298). 

Geçmişin aksine bugün artık sadece saz musikisi formlarından olan taksim 

formunun dört ayrı şekli mevcuttur. Taksim formunun çeşitleri aşağıda anlatılacaktır. 

2.3.1. Giriş Taksimi 

Bir eser icra edilmeden hemen önce, dinleyiciyi icra edilecek eserin 

makamına ısındırmak için, o eserin makamında icra edilen taksim çeşidi, “giriş 

taksimi” olarak adlandırılmıştır.  
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İhsan Özgen, “Türk Müziğinde Taksim ve Bestecilik” başlıklı çalışmasında 

giriş taksimini tarif etmiştir. Bu tarife göre Taksim genellikle dört bölümden oluşur. 

Zemin, Nakarat, Meyan ve tekrar Nakarat. Özgen bu dört bölümü şöyle tarif etmiştir: 

Zemin bölümü makama giriş ve karakteristik özelliklerin sunulduğu bölümdür. 

Nakarat bölümü temel geçişleri içerir ve makamın özelliklerini vurgular. Meyan 

bölümü ise yeni bir açılış ve hareket ifade eder ve icracının farklı makamlara 

geçerek heyecanı arttırabileceği veya icra özelliklerini gösterebileceği bir bölümdür. 

Nakarat bölümünde, genellikle ilk nakarat bölümündeki melodik hareketler 

hatırlatılır ve taksimin makamsal yapısı, uygun ritim ve ezgisel motiflerle korunur 

(Özgen, 2022). 

2.3.2. Ara Taksim 

Ara taksim, fasıl icralarında, faslın ortasında yapılan taksim şekline verilen 

isimdir. Bu türdeki taksimler, makamın özelliklerini göstermenin yanında, çeşitli 

geçkilerle süslenebildiği, taksimi yapan kişinin müzikalitesini sergileyebildiği taksim 

türüdür. Taksimin bu türünü İsmail Hakkı Özkan “Bir faslın ortasında, o faslın 

makamından başlayıp birkaç makam dolaştıktan sonra yine ilk makamda karar eden 

taksimlerdir” şeklinde özetlemiştir (Özkan, 2000, s. 80).  

2.3.3. Geçiş Taksimi 

Makamı farklı olan iki eserin arasında icra edilen, iki farklı makamı birbirine 

bağlayan taksim türüdür. İcra edilmiş olan eserin makamı ile başlanan taksim icrası, 

bu makamı kısaca işledikten sonra, geçiş yapılan makamın tüm özelliklerini 

göstererek dinleyiciyi icra edilecek esere hazırlar (Özkan, 2000, s. 80). 

2.3.4. Fihrist Taksim 

Onur Akdoğu, “Taksim Nedir Nasıl Yapılır?” adlı çalışmasında bu taksim 

türünde birçok makamın iç içe işlendiğini belirterek, bu taksim türünün özellikle 

öğretme amaçlı yapıldığını vurgulamıştır. Fihrist taksimde, makamın melodik formu 

ve nasıl bir seyir yapısına sahip olduğu gösterilir. Taksim, başladığı makamla 

sonlanır ve icracılar, makam değişiklikleri sırasında duyumsal bir rahatsızlık 

yaratmadan geçiş yapabilmelidir. Bu nedenle, geçki konusunda usta olmaları gerekir 

(Akdoğu, 1989, s. 33). 
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2.4. Bestenigâr ve Şevkefza Makamları 

Çalışmada incelenen taksimlerin makamları olan Bestenigâr ve Şevkefza 

makamları birleşik (mürekkep) makam sınıfına girmektedir. Bu kısımda bu iki 

makam hakkında bilgi verilecektir. 

2.4.1. Bestenigâr Makamı 

Bestenigâr makamı, Türk Musikisindeki birleşik makamlardan biridir. Fikret 

Kutluğ, “Türk Musikisinde Makamlar” adlı eserinde bu makamın Safiyüddin 

Abdülmümin Urmevi ve Abdülkadir Meragi’nin eserlerinde 24 şubeden birisi olarak 

anıldığını, yani XIII. yüzyıldan beri bilindiğinden bahsettikten sonra şu bilgiyi verir 

(Kutluğ, 2000, s. 276): 

Bestenigârdan elimizde mevcut en eski eserler IV. Sultan Murad Han'ın Bağdat’tan 

İstanbul’a getirdiği musikicilerden bize kadar gelen iki eserdir. Bunlardan biri 

Bestenigâr nakış (çifte düyek usulünde) olan: “Ey taht- ı hezâr yürü ah ey aman ya 

salip” mısrası ile başlayan eserdir. Diğeri, yürük semâi usulünde “Derviş recay-ı 

nâgehâni ne küned” mısrasıyla başlayan nakış yürük semâidir. 

Alâeddin Yavaşça Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi’nde bu 

makamı şöyle anlatmıştır: 

“XV. yüzyıldan beri kullanılan eski bir makamdır. Sabâ (nigâr) makamı dizisine, 

ırak perdesinde segâh dörtlüsünün ilâvesiyle meydana gelir. Donanımına segâh 

perdesi (si) ile hicaz perdesi (re) yazılır. Güçlüleri, sabâ makamının güçlüsü çârgâh 

ile aynı makamın durağı olan dügâh ve ırak dörtlüsünün tiz durağı olan segâh 

perdeleri, durağı ise ırak perdesidir. İnici çıkıcı seyreder.” (Yavaşça, 1992). 

Şekil 2.1. Bestenigâr Makamının Dizisi 
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İsmail Hakkı Özkan, “Türk Musikisi Nazariyatı ve Usulleri” adlı 

çalışmasında Şevkefza makamının (Şekil 2.1) özelliklerini şöyle anlatmıştır (Özkan, 

2000, s. 453-454): 

Seyir karakteri inici-çıkıcı olan Bestenigâr Makamının dizisinde bulunan 

Sabâ makamı, seyrin büyük bölümünde kullanılır. Bu nedenle Bestenigâr makamının 

güçlüsü aynı zamanda Sabâ makamının güçlüsü Çargâh perdesidir. Çargâh 

perdesinde Zirgüleli Hicaz çeşnisiyle yarım karar yapılır. 

Makam yeden olarak Acemaşiran (bakiye diyezli mi sesi) perdesi kullanılır. 

Eserlerin notasında, donanımda si sesi için koma bemol, re için bakiye 

bemolü yazılır. Diğer değişiklikler eser içerisinde gösterilir. 

2.4.2. Şevkefza Makamı 

İsmail Hakkı Özkan, “Türk Musikisi Nazariyatı ve Usulleri” adlı 

çalışmasında Şevkefza makamının (Şekil 2.2) özelliklerini şöyle anlatmıştır (Özkan, 

2000, s. 486-488): 

Çalışmanın konusun olan, incelenen taksimlerden şevkefza makamı da, tıpkı 

bestenigâr makamı gibi bileşik bir makamdır ve inici bir seyir karakterine sahiptir.  

Dizi olarak, çargâh perdesinde zirgüleli hicaz dizisine, acem-aşiranda çargâh 

dizisi (bir başka deyişle yerinde bir acem-aşiran makam dizisi ve acem-aşiran perdesi 

üzerinde bir nikriz beşlisinden oluşan şevkefza makamının güçlüsü önce gerdâniye, 

sonra çargâh perdeleridir. Donanımında si için koma, re için bakiye bemol konulan 

Şevkefza makamında diğer değişiklikler yeri geldikçe nota içinde gösterilir. 

Şekil 2.2. Şevkefza Makamının Dizisi 



12 

3. GEREÇ VE YÖNTEM

İhsan Özgen’in taksimlerinin incelendiği bu çalışmada, öncelikle literatür 

taraması yapılmış ve çalışmanın içinde yer alan temel bilgiler toplanmıştır. Bu 

tarama sırasında aynı zamanda İhsan Özgen’e ait taksimlerden çalışma için uygun 

olanlar seçilmiştir. 

Çalışmada yer alan taksimler Sibelius programı kullanılarak notaya alınıp 

bilgisayar ortamına aktarılmıştır ayrıca stüdyo ortamında Studio One 5 programı ile 

detaylı bir şekilde incelenip analizleri yapılmıştır.  

Bu çalışmada form inceleme yöntemi olarak Mutlu Torun’un form inceleme 

modelinin yer aldığı Haliç Üniversitesi ders notlarından yararlanılmış ve bu notlarda 

bulunan metodoloji kullanılmıştır. 

Yukarıda bahsedilen form inceleme modelleri, “2.2. Türk Musikisinde Form” 

başlığında anlatılan Türk Musikisinde Form metodolojisidir. “2.2. Türk Musikisinde 

Form” başlığında anlatıldığı gibi, bu metodolojide motifler cümlecikleri, cümlecikler 

cümleleri ve cümleler periyotları oluşturur. Bir form incelemesinde motifler latin 

alfabesi harfleri ve sayılar dışında <, κ, λ, gibi işaretler kullanılarak gösterilirler. 

Form incelemesinde belirlenen periyotlar yani bölümler giriş, gelişme, meyan ve 

karar şeklinde isimlendirilmektedir ve cümlelerden oluşturulmaktadır. Bu periyotlar 

A, B, C, D, A’, B’ şeklinde büyük latin harfleri ile de gösterilebilmektedir. Cümleler 

a, b, c gibi latin alfabesindeki küçük harflerle ve alfabetik sırayla isimlendirilirken, 

cümleleri oluşturan cümlecikler ait olduğu cümleciğe göre a1, a2, b1 gibi 

numaralandırılarak isimlendirilir ve notada gösterilirler.  

İncelenen taksimlerde makamsal incelemede kullanılan metot; İstanbul 

Teknik Üniversitesi Türk Musikisi Devlet Konservatuarı Türk Musikisi Nazariyatı 

derslerinde standart olarak uygulanan makamsal olarak eser analiz metodudur.  
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4. BULGULAR

Bu bölümde bulguların elde edilebilmesi için İhsan Özgen’in Bestenigâr ve 

Şevkefza makamında üçer taksimi incelenecektir. Notaya alınmış taksimlerin tam 

hali çalışmanın ekler bölümünde yer almaktadır.  

4.1. İhsan Özgen’in Bestenigâr Makamındaki Üç Taksimi 

Çalışmanın bu kısmında İhsan Özgen’in Bestenigâr makamındaki üç taksimi 

incelenecektir. 
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4.1.1. Bestenigâr Taksim 1 

Şekil 4.1. Bestenigâr Taksim 1 

Bu kısımda incelenecek bestenigâr taksimi Yıldız Holding'in Ülker markası 

tarafından yayınlanmış olan Klasik Türk Müziği Günleri 13-14-15 Mart 2003 adlı 

cd'de (Ülker, 2003) altıncı eser olarak "Bestenigâr Taksim ve Bestenigâr Saz 

Semaisi" başlığı ile yayınlanmış ve bu cd’den deşifre edilerek notaya alınmıştır 

(Şekil 4.1). 
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4.1.1.1. Bestenigâr Taksim 1 Form Tetkiki 

Taksim, form yönünden tetkik edildiğinde biçim olarak 4 ayrı periyoda sahip 

bir biçimi olduğu tespit edilmiştir:    

A (Giriş), B (Meyan), C (Gelişme), D (Karar) 

Taksimin aynı zamanda giriş bölümü olan 1. periyodu, bir başka deyişle A 

periyodu, a, b, c ve d cümlelerinden oluşmaktadır.  

A periyodunun ilk cümlesi olan a cümlesi a1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin en başında başlayan a1 cümleciği, 00:10. saniyede sonlandığı 

görülmektedir.   

A periyodunun ikinci cümlesi olan b cümlesi b1 ve b2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 00:11. saniyesinde başlayan b1 cümleciği, 00:14. 

saniyede sonlandığı, taksimin 00:15. saniyesinde başlayan b2 cümleciği ise 00:15. 

saniyede sonlandığı görülmektedir. 

A periyodunun üçüncü cümlesi olan c cümlesi c1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin 00:19. saniyesinde başlayan c1 cümleciği, 00:23. saniyede 

sonlandığı görülmektedir.   

A periyodunun dördüncü cümlesi olan d cümlesi d1 ve d2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 00:24. saniyesinde başlayan d1 cümleciği, 00:34. 

saniyede sonlandığı, taksimin 00:35. saniyesinde başlayan d2 cümleciği, 00:41. 

saniyede sonlandığı görülmektedir. 

 Bu periyodun biçimi şöyledir: 

A = a (a1) + b (b1 + b2) + c (c1) + d (d1 + d2). 

Periyot A’nın yapısı, Şekil 4.2’de nota üzerinde gösterilmiştir. 
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Şekil 4.2. Bestenigâr Taksim 1’in Form Bakımından İncelenmesi; Periyot A 

Taksimin meyan bölümü olan 2. periyodu, bir başka deyişle B periyodu, e, f, 

ve g cümlelerinden oluşmaktadır.  

B periyodunun ilk cümlesi olan e cümlesi e1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin 00:42. saniyesinde başlayan e1 cümleciği, 00:50. saniyede 

sonlandığı görülmektedir.  

B periyodunun ikinci cümlesi olan f cümlesi f1 ve f2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 00:51. saniyesinde başlayan f1 cümleciği, 00:57. 

saniyede sonlandığı, taksimin 00:58. saniyesinde başlayan f2 cümleciği, 01:01. 

saniyede sonlandığı görülmektedir. 

B periyodunun üçüncü cümlesi olan g cümlesi g1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin 01:02. saniyesinde başlayan g1 cümleciği, 01:11. saniyede 

sonlandığı görülmektedir.  

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

B = e (e1) + f (f1 + f2) + g (g1). 

Periyot B’nin yapısı, Şekil 4.3’de nota üzerinde gösterilmiştir. 
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Şekil 4.3. Bestenigâr Taksim 1’in Form Bakımından İncelenmesi; Periyot B 

Taksimin gelişme bölümü olan 3. periyodu, bir başka deyişle C periyodu, h 

ve i cümlelerinden oluşmaktadır.  

C periyodunun ilk cümlesi olan h cümlesi h1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin 01:12. saniyesinde başlayan h1 cümleciği, 01:18. saniyede 

sonlandığı görülmektedir.  

C periyodunun ikinci cümlesi olan i cümlesi i1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin 01:19. saniyesinde başlayan i1 cümleciği, 01:23. saniyede 

sonlandığı görülmektedir.  

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

C = h (h1) + i (i1). 

Periyot C’nin yapısı, Şekil 4.4’de nota üzerinde gösterilmiştir. 

 

Şekil 4.4. Bestenigâr Taksim 1’in Form Bakımından İncelenmesi; Periyot C 

Taksimin karar bölümü olan 4. periyodu, bir başka deyişle D periyodu, j 

cümlesinden oluşmaktadır.  
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D periyodunun ilk ve tek cümlesi olan j cümlesi j1, j2 ve j3 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 01:24. saniyesinde başlayan j1 cümleciği, 01:28. 

saniyede sonlandığı, taksimin 01:29. saniyesinde başlayan j2 cümleciği, 01:33. 

saniyede sonlandığı, taksimin 01:34. saniyesinde başlayan j3 cümleciğinin ise 01:45. 

saniyede sonlandığı görülmektedir. 

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

D = j (j1 + j2 + j3). 

Periyot D’nin yapısı, Şekil 4.5’de nota üzerinde gösterilmiştir. 

 

Şekil 4.5. Bestenigâr Taksim 1’in Form Bakımından İncelenmesi; Periyot D 

İncelenen taksimin 4 periyottan oluştuğu tespit edilmiştir. İnceleme sonrası 

taksimin periyotlarını meydana getiren cümle ve cümlecik yapısının şu şekilde 

olduğu anlaşılmıştır: 

A = a (a1) + b (b1 + b2) + c (c1) + d (d1 + d2). 

B = e (e1) + f (f1 + f2) + g (g1). 

C = h (h1) + i (i1). 

D = j (j1 + j2 + j3). 

4.1.1.2. Bestenigâr Taksim 1 Makam Tetkiki 

İhsan Özgen, bestenigâr makamındaki taksimine bestenigâr makamının bir 

bölümünü gösterip güçlü çargâh perdesinde kalış yaparak başlamıştır (Şekil 4.6). 
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Şekil 4.6. Bestenigâr Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 1 

Taksimin 11. saniyesinde başlayıp taksimin 19. saniyesinde biten bölümünde 

dügâh üzerinde uşak çeşnisi gösterilip segâhta çeşnisiz kalınmıştır (Şekil 4.7). 

Şekil 4.7. Bestenigâr Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 2 

Taksimin 19. saniyesi ile 42. saniyesi arasında yerinde bestenigâr makamı 

gösterilip makamın güçlüsü olan çargâh perdesinde hicazlı kalışla sonlandığı tespit 

edilmiştir (Şekil 4.8). 

Şekil 4.8. Bestenigâr Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 3 

Taksimin 42. saniyesi ile 51. saniyesi arasında çeşitli perdeler kullanılarak 

gerdâniye perdesinde çeşnisiz kalış yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.9). 

Şekil 4.9. Bestenigâr Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 4 

Taksimin 51. saniyesine acem perdesi ile başlanmakta, 58. saniyesinde yine 

acem perdesinde çargâhlı kalışla sonlandığı görülmektedir (Şekil 4.10). 
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Şekil 4.10. Bestenigâr Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 5 

Taksimin 58.saniyesi ile 1. dakikasının 12. saniyesi arasında dügâh 

perdesinde makamın içerisinde bulunan sabâ makamı dizisi yapıldığı tespit edilmiştir 

(Şekil 4.11). 

 
Şekil 4.11. Bestenigâr Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 6 

Taksimin 1. dakikasının 12. saniyesi ile 1. dakikasının 19. saniyesi arasında 

dügâh perdesinde kürdili kalış yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.12). 

 

 
Şekil 4.12. Bestenigâr Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 7 

Taksimin 1. dakikasının 19. saniyesinde segâh perdesinde başlamakta ve 

ardından dügâh perdesinde sabâ gösterilip 1. dakikanın 21. saniyesinde çargâh 

perdesinde kalışla sonlandığı görülmektedir (Şekil 4.13). 
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Şekil 4.13. Bestenigâr Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 8 

Taksimin 1. dakikasının 21. saniyesi ile 1. dakikasının 24. saniyesi arasında 

hüseyni aşiran perdesinde hüseyni çeşnisi yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.14). 

Şekil 4.14. Bestenigâr Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 9 

Taksimin 1. dakikasının 24. saniyesine hicaz perdesi ile başlamakta ve çeşitli 

sesler gösterilerek 1. dakikanın 34. saniyesinde rast perdesinde çeşnisiz kalışla 

sonlandığı görülmektedir (Şekil 4.15). 

Şekil 4.15. Bestenigâr Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 10 

Taksimin 1. dakika 13. saniyesinde başlayan nağme yeden sesi olan mi diyez 

yani acemaşiran perdesi ile yoğun olarak işlenerek kaydın 1. dakika 45. saniyesinde 

ırak perdesinde tam kararla sonlandığı görülmektedir (Şekil 4.16). 

Şekil 4.16. Bestenigâr Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 11 
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4.1.2. Bestenigâr Taksim 2 

 
Şekil 4.17. Bestenigâr Taksim 2 

Şekil 4.17’deki incelenecek bestenigâr taksimin kaydı Spotify sitesinden 

(URL-1) edinilmiş ve deşifre edilerek notaya alınmıştır.  
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4.1.2.1. Bestenigâr Taksim 2 Form Tetkiki 

Taksimin form olarak yapısının incelenmesinde taksimin şu bölümlerden 

oluştuğu görülmüştür:    

A (Giriş), B (Gelişme), C (Karar), B’ (Gelişme), C’ (Karar) 

Taksimin aynı zamanda giriş bölümü olan 1. periyodu, bir başka deyişle A 

periyodu, a cümlesinden oluşmaktadır.  

A periyodunun ilk ve tek cümlesi olan a cümlesi a1, a2 ve a3 

cümleciklerinden meydana gelmiştir. Taksimin 00:05. saniyesinde başlayan a1 

cümleciği, 00:12. saniyede sonlandığı, taksimin 00:13. saniyesinde başlayan a2 

cümleciği, 00:18. saniyede sonlandığı, taksimin 00:19. saniyesinde başlayan a3 

cümleciğinin ise 00:28. saniyede sonlandığı görülmektedir.   

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

A = a (a1 + a2 + a3). 

Periyot A’nın yapısı, Şekil 4.18’de nota üzerinde gösterilmiştir. 

 
Şekil 4.18. Bestenigâr Taksim 2’nin Form Bakımından İncelenmesi; Periyot A 

Taksimin gelişme bölümü olan 2. periyodu, bir başka deyişle B periyodu, b 

cümlesinden oluşmaktadır.  

B periyodunun ilk ve tek cümlesi olan b cümlesi b1 ve b2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 00:39. saniyesinde başlayan b1 cümleciği, 00:44. 

saniyede sonlandığı, taksimin 00:45. saniyesinde başlayan b2 cümleciği, 00:50. 

saniyede sonlandığı görülmektedir. 

Bu periyodun biçimi şöyledir: 



24 
 

B = b (b1 + b2). 

Periyot B’nin yapısı, Şekil 4.19’da nota üzerinde gösterilmiştir. 

 
Şekil 4.19. Bestenigâr Taksim 2’nin Form Bakımından İncelenmesi; Periyot B 

Taksimin karar bölümü olan 3. periyodu, bir başka deyişle C periyodu, c 

cümlesinden oluşmaktadır.  

C periyodunun ilk ve tek cümlesi olan c cümlesi c1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin 00:51. saniyesinde başlayan c1 cümleciği, 01:02. saniyede 

sonlandığı görülmektedir. 

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

C = c (c1). 

Periyot C’nin yapısı, Şekil 4.20’de nota üzerinde gösterilmiştir. 

 
Şekil 4.20. Bestenigâr Taksim 2’nin Form Bakımından İncelenmesi; Periyot C 

Taksimin gelişme’ bölümü olan 4. periyodu, bir başka deyişle B’ periyodu, d ve e 

cümlelerinden oluşmaktadır.  

B’ periyodunun ilk cümlesi olan d cümlesi d1 ve d2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 01:03. saniyesinde başlayan d1 cümleciği, 01:08. 
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saniyede sonlandığı görülmektedir. Taksimin 01:09. saniyesinde başlayan d2 

cümleciği, 01:16. saniyede sonlandığı görülmektedir. 

B’ periyodunun ikinci cümlesi olan e cümlesi e1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin 01:17. saniyesinde başlayan e1 cümleciği, 01:21. saniyede 

sonlandığı görülmektedir.  

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

B’ = d (d1 + d2) + e (e1). 

B’ periyodunun yapısı, Şekil 4.21’de nota üzerinde gösterilmiştir. 

 
Şekil 4.21. Bestenigâr Taksim 2’nin Form Bakımından İncelenmesi; Periyot D 

Taksimin karar’ bölümü olan 5. periyodu, bir başka deyişle C’ periyodu, f 

cümlesinden oluşmaktadır.  

C’ periyodunun ilk cümlesi olan d cümlesi f1, f2 ve f3 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 01:22. saniyesinde başlayan f1 cümleciği, 01:26. 

saniyede sonlandığı, taksimin 01:27. saniyesinde başlayan f2 cümleciği, 01:39. 

saniyede sonlandığı, taksimin 01:40. saniyesinde başlayan f3 cümleciğinin ise 01:48. 

saniyede sonlandığı görülmektedir. 

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

C’ = f (f1 + f2 + f3). 

C’ periyodunun yapısı, Şekil 4.22’de nota üzerinde gösterilmiştir. 
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Şekil 4.22. Bestenigâr Taksim 2’nin Form Bakımından İncelenmesi; Periyot C’ 

İncelenen taksimin 6 periyottan oluştuğu tespit edilmiştir. Bu Periyotlar 

şöyledir:  

A (Giriş). 

B (Gelişme). 

C (Karar). 

D (Karar). 

B’ (Gelişme). 

C (Karar). 

İnceleme sonrası taksimin periyotlarını meydana getiren cümle ve cümlecik 

yapısının şu şekilde olduğu anlaşılmıştır: 

A = a (a1 + a2 + a3). 

B = e (b1 + b2). 

C = h (c1). 

D = d (d1 + d2) + e (e1). 
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4.1.2.2. Bestenigâr Taksim 2 Makam Tetkiki 

İhsan Özgen'in bestenigâr makamındaki taksimi 00:05. Saniyeden itibaren dügâh 

perdesindeki sabâ makamı dizisini gösterilip bu dizinin yedeni olan rest perdesindeki 

kalış ile başlamaktadır (Şekil 4.23). 

 
Şekil 4.23. Bestenigâr Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 1 

Taksimin 13. saniyesinde dügâhtaki sabâ makamı dizisi gösterilip 39. 

saniyesinde güçlü çargâh perdesinde kalışla sonlandığı görülmektedir (Şekil 4.24). 

 
Şekil 4.24. Bestenigâr Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 2 

Taksimin 39.saniyesi ile 45. saniyesi arasında dik hisar perdesinde çeşnisiz 

kalış yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.25). 

 
Şekil 4.25. Bestenigâr Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 3 

Taksimin 45.saniyesi ile 51. saniyesi arasında dügâh perdesinde sabâ çeşnili 

kalış yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.26). 

 
Şekil 4.26. Bestenigâr Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 4 
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Taksimin 51.saniyesi ile 1. dakikasının 3. saniyesi arasında karar perdesi olan 

ırakta segâhlı karar verilmiştir (Şekil 4.27). 

Şekil 4.27. Bestenigâr Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 5 

Taksimin 1. dakikasının 3.saniyesi ile 1. dakikasının 13. saniyesi arasında 

çeşitli melodiler kullanılarak yeniden ırakta segâhlı karar verilmiştir (Şekil 4.28). 

Şekil 4.28. Bestenigâr Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 6 

Taksimin 1. dakikasının 13.saniyesi ile 1. dakikasının 17. saniyesi arasında 

dügâh perdesinde sabâ çeşnili kalış yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.29). 

Şekil 4.29. Bestenigâr Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 7 

Taksimin 1. dakikasının 17. saniyesinde başlayan bölümde makamda 

olmayan ve pekte kullanılmayan buselik ve nim zirgüle perdeleri gösterilmektedir. 

Çeşitli melodiler kullanılarak taksimin 1. Dakikasının 22. Saniyesinde dügâhta 

buselik çeşnili kalışla sonlandığı görülmektedir (Şekil 4.30). 

Şekil 4.30. Bestenigâr Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 8 
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Taksimin 1. dakikasının 22. saniyesinde başlayan nağme uzun ve çeşitli sesler 

kullanılarak kaydın 1. dakika 48. saniyesinde ırak perdesinde tam kararla sonlandığı 

görülmektedir (Şekil 4.31). 

 
Şekil 4.31. Bestenigâr Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 9 
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4.1.3. Bestenigâr Taksim 3 

 

Şekil 4.32. Bestenigâr Taksim 3 Birinci Sayfa 
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Şekil 4.33. Bestenigâr Taksim 3 İkinci Sayfa 

Bu kısımda incelenecek bestenigâr taksimin kaydı YouTube sitesinden (URL-

2) edinilmiş deşifre edilerek notaya alınmıştır (Şekil 4.32 ve Şekil 4.33). 

4.1.3.1. Bestenigâr Taksim 3 Form Tetkiki 

Taksimin form olarak yapısının incelenmesinde taksimin şu bölümlerden 

oluştuğu görülmüştür:    

A (Giriş), B (Gelişme), C (Meyan), B’ (Gelişme), D (Karar) 

Taksimin aynı zamanda giriş bölümü olan 1. periyodu, bir başka deyişle A 

periyodu, a ve b cümlelerinden oluşmaktadır.  

A periyodunun ilk cümlesi olan a cümlesi a1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin en başından başlayan a1 cümleciği, 00:09. saniyede sonlandığı 

görülmektedir. 

A periyodunun ikinci cümlesi olan b cümlesi b1 ve b2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 00:10. saniyesinde başlayan b1 cümleciği, 00:19. 

saniyede sonlandığı, taksimin 00:20. saniyesinde başlayan b2 cümleciği, 00:28. 

saniyede sonlandığı görülmektedir. 

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

A = a (a1) + b (b1 + b2). 

Periyot A’nın yapısı, Şekil 4.34’de nota üzerinde gösterilmiştir. 
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Şekil 4.34. Bestenigâr Taksim 3’ün Form Bakımından İncelenmesi; Periyot A 

Taksimin gelişme bölümü olan 2. periyodu, bir başka deyişle B periyodu, c 

ve d cümlelerinden oluşmaktadır.  

B periyodunun ilk cümlesi olan c cümlesi c1, c2 ve c3 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 00:29. saniyesinde başlayan c1 cümleciği, 00:34. 

saniyede sonlandığı, taksimin 00:35. saniyesinde başlayan c2 cümleciği, 00:43. 

saniyede sonlandığı, taksimin 00:44. saniyesinde başlayan c3 cümleciğinin ise 00:50. 

saniyede sonlandığı görülmektedir. 

B periyodunun ikinci cümlesi olan d cümlesi d1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin 00:51. saniyesinde başlayan d1 cümleciği, 01:06. saniyede 

sonlandığı görülmektedir. 

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

B = c (c1 + c2 + c3) + d (d1). 

Periyot B’nin yapısı, Şekil 4.35’de nota üzerinde gösterilmiştir. 
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Şekil 4.35. Bestenigâr Taksim 3’ün Form Bakımından İncelenmesi; Periyot B 

Taksimin meyan bölümü olan 3. periyodu, bir başka deyişle C periyodu, e 

cümlesinden oluşmaktadır.  

C periyodunun ilk ve tek cümlesi olan e cümlesi e1, e2 ve e3 

cümleciklerinden meydana gelmiştir. Taksimin 01:07. saniyesinde başlayan e1 

cümleciği, 01:13. saniyede sonlandığı, taksimin 01:14. saniyesinde başlayan e2 

cümleciği, 01:25. saniyede sonlandığı, taksimin 01:26. saniyesinde başlayan e3 

cümleciğinin ise 01:31. saniyede sonlandığı görülmektedir. 

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

C = e (e1 + e2 + e3). 

Periyot C’nin yapısı, Şekil 4.36’da nota üzerinde gösterilmiştir. 
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Şekil 4.36. Bestenigâr Taksim 3’ün Form Bakımından İncelenmesi; Periyot C 

Taksimin gelişme’ bölümü olan 4. periyodu, bir başka deyişle B’ periyodu, f 

cümlesinden oluşmaktadır.  

B’ periyodunun ilk ve tek cümlesi olan f cümlesi f1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin 01:32. saniyesinde başlayan f1 cümleciği, 01:42. saniyede 

sonlandığı görülmektedir.  

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

B’ = f (f1). 

Periyot C’nin yapısı, Şekil 4.37’de nota üzerinde gösterilmiştir. 

 

Şekil 4.37. Bestenigâr Taksim 3’ün Form Bakımından İncelenmesi; Periyot B’ 

Taksimin karar bölümü olan 5. periyodu, bir başka deyişle D periyodu, g 

cümlesinden oluşmaktadır.  
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D periyodunun ilk ve tek cümlesi olan g cümlesi g1 ve g2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 01:43. saniyesinde başlayan g1 cümleciği, 01:57. 

saniyede sonlandığı, taksimin 01:58. saniyesinde başlayan g2 cümleciği, 02:05. 

saniyede sonlandığı görülmektedir.  

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

D = g (g1 + g2). 

Periyot D’nin yapısı, Şekil 4.38’de nota üzerinde gösterilmiştir. 

 
Şekil 4.38. Bestenigâr Taksim 3’ün Form Bakımından İncelenmesi; Periyot C’ 

İncelenen taksimin 5 periyottan oluştuğu tespit edilmiştir. Bu Periyotlar 

şöyledir:  

A (Giriş). 

B (Gelişme). 

C (Meyan). 

B’ (Gelişme). 

D (Karar). 

İnceleme sonrası taksimin periyotlarını meydana getiren cümle ve cümlecik 

yapısının şu şekilde olduğu anlaşılmıştır: 

A = a (a1) + b (b1 + b2). 

C = c (c1 + c2 + c3) + d (d1). 

C = e (e1 + e2 + e3). 

B’ = f (f1). 

D = g (g1 + g2). 
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4.1.3.2. Bestenigâr Taksim 3 Makam Tetkiki 

İhsan Özgen, bestenigâr makamındaki taksimine makamın karar perdesi olan 

ırak perdesinde segâh çeşnisi yaparak başlamıştır (Şekil 4.39). 

 
Şekil 4.39. Bestenigâr Taksimin Makamsal Tetkiki 1 

Taksimin 10. saniyesinde dügâh perdesinde sabâ çeşnisi ile başlamakta ve bu 

çeşni 29. saniyesinde çargâh perdesinde çeşnisiz kalışla sonlandığı görülmektedir 

(Şekil 4.40). 

 
Şekil 4.40. Bestenigâr Taksimin Makamsal Tetkiki 2 

Taksimin 29. saniyesi ile 44. saniyesi arasında çargâh perdesinde hicaz 

çeşnisi yapıldığı ve bu çeşninin yedeni sayılan segâh perdesi ile çeşnisiz kalışla 

sonlandığı tespit edilmiştir (Şekil 4.41). 

 
Şekil 4.41. Bestenigâr Taksimin Makamsal Tetkiki 3 
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Taksimin 44. saniyesinde başlayıp taksimin 51. saniyesinde biten bölümünde 

dügâh üzerinde sabâ çeşnisi yapılmıştır (Şekil 4.42). 

 
Şekil 4.42. Bestenigâr Taksimin Makamsal Tetkiki 4 

Taksimin 51. saniyesi dügâh perdesi üzerinde sabâ çeşnisi ile başlamakta ve 

bu çeşni taksimin 1. dakikasının 7. Saniyesinde sabâ çeşnisinin güçlüsü sayılan 

çargâh perdesinde çeşnisiz kalışla sonlandığı görülmektedir (Şekil 4.43). 

 
Şekil 4.43. Bestenigâr Taksimin Makamsal Tetkiki 5 

1. dakikasının 7. saniyesi ile 1. dakikasının 14. saniyesi arasında acem 

perdesinde çargâh çeşnisi yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.44). 

 
Şekil 4.44. Bestenigâr Taksimin Makamsal Tetkiki 6 

1. dakikasının 14. saniyesi ile 1. dakikasının 26. saniyesi arasında hüseyni 

perdesinde kürdi çeşnisi yapılmıştır (Şekil 4.45). 

 
Şekil 4.45. Bestenigâr Taksimin Makamsal Tetkiki 7 
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1. dakikasının 26. saniyesi ile 1. dakikasının 32. saniyesi arasında dügâh 

perdesinde uşşak, beyâti makamı dizisi yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.46). 

 
Şekil 4.46. Bestenigâr Taksimin Makamsal Tetkiki 8 

1. dakikasının 32. saniyesi ile 1. dakikasının 40. saniyesi arasında dügâh 

perdesinde sabâ çeşnisi yapılmıştır (Şekil 4.47). 

 
Şekil 4.47. Bestenigâr Taksimin Makamsal Tetkiki 9 

1. dakikasının 40. saniyesi ile 1. dakikasının 43. Saniyesi arasında segâh 

perdesinde çeşnisiz kalış yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.48). 

 
Şekil 4.48. Bestenigâr Taksimin Makamsal Tetkiki 10 

Taksimin 1. dakikasının 43. saniyesi ırak perdesi üzerinde segâh çeşnisi ile 

başlamakta ve bu çeşni taksimin 1. dakikasının 58. Saniyesinde rast perdesinde 

çeşnisiz kalışla sonlandığı görülmektedir (Şekil 4.49). 

 
Şekil 4.49. Bestenigâr Taksimin Makamsal Tetkiki 11 
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Taksimin 1. dakikasının 59. saniyesinde başlayan nağme çeşitli ses ve 

motifler kullanılarak kaydın 2. dakika 5. saniyesinde ırak perdesinde tam kararla 

sonlandığı görülmektedir (Şekil 4.50). 

 
Şekil 4.50. Bestenigâr Taksimin Makamsal Tetkiki 12 

4.2. İhsan Özgen’in Şevkefza Makamındaki Üç Taksimi 

Çalışmanın bu kısmında İhsan Özgen’in Şevkefza makamındaki üç taksimi 

incelenecektir. 
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4.2.1. Şevkefza Taksim 1 

 
Şekil 4.51. Şevkefza Taksim 1 Birinci Sayfa 
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Şekil 4.52. Şevkefza Taksim 1 İkinci Sayfa 

Şekil 4.51 ve şekil 4.52’deki incelenecek şevkefza taksimin kaydı Spotify 

sitesinden (URL-3) edinilmiş ve deşifre edilerek notaya alınmıştır. 

4.2.1.1. Şevkefza Taksim 1 Form Tetkiki  
Taksimin form olarak yapısının incelenmesinde taksimin şu bölümlerden 

oluştuğu görülmüştür:    

A (Giriş), B (Meyan), C (Gelişme), D (Karar) 

Taksimin aynı zamanda giriş bölümü olan 1. periyodu, bir başka deyişle A 

periyodu, a, b ve c cümlelerinden oluşmaktadır.  

A periyodunun ilk cümlesi olan a cümlesi a1 ve a2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin en başından başlayan a1 cümleciği, 00:07. saniyede 

sonlandığı, taksimin 00:08. saniyesinde başlayan a2 cümleciği, 00:17. saniyede 

sonlandığı görülmektedir. 

A periyodunun ikinci cümlesi olan b cümlesi b1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin 00:17. saniyesinde başlayan b1 cümleciği, 00:29. saniyede 

sonlandığı görülmektedir.  

A periyodunun üçüncü cümlesi olan c cümlesi c1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin 00:30. saniyesinde başlayan c1 cümleciği, 00:47. saniyede 

sonlandığı görülmektedir.  

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

A = a (a1 + a2) + b (b1) + c (c1). 

Periyot A’nın yapısı, Şekil 4.53’de nota üzerinde gösterilmiştir. 
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Şekil 4.53. Şevkefza Taksim 1’in Form Bakımından İncelenmesi; Periyot A 

Taksimin meyan bölümü olan 2. periyodu, bir başka deyişle B periyodu, d 

cümlesinden oluşmaktadır.  

B periyodunun ilk cümlesi olan d cümlesi d1 ve d2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 00:48. saniyesinde başlayan d1 cümleciği, 00:59. 

saniyede sonlandığı, taksimin 01:00. saniyesinde başlayan d2 cümleciği, 01:22. 

saniyede sonlandığı görülmektedir.  

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

B = d (d1 + d2). 

Periyot B’nin yapısı, Şekil 4.54’de nota üzerinde gösterilmiştir. 
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Şekil 4.54. Şevkefza Taksim 1’in Form Bakımından İncelenmesi; Periyot B 

Taksimin gelişme bölümü olan 3. periyodu, bir başka deyişle C periyodu, e 

cümlesinden oluşmaktadır.  

C periyodunun ilk ve tek cümlesi olan e cümlesi e1 ve e2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 01:23. saniyesinde başlayan e1 cümleciği, 01:31. 

saniyede sonlandığı, taksimin 01:32. saniyesinde başlayan e2 cümleciği, 01:37. 

saniyede sonlandığı görülmektedir.  

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

C = e (e1 + e2). 

Periyot C’nin yapısı, Şekil 4.55’de nota üzerinde gösterilmiştir. 

 
Şekil 4.55. Şevkefza Taksim 1’in Form Bakımından İncelenmesi; Periyot C 

Taksimin karar bölümü olan 4. periyodu, bir başka deyişle D periyodu, f ve g 

cümlelerinden oluşmaktadır.  
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D periyodunun ilk cümlesi olan f cümlesi f1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin 01:38. saniyesinde başlayan f1 cümleciği, 01:45. saniyede 

sonlandığı görülmektedir.  

D periyodunun ikinci cümlesi olan g cümlesi g1 ve g2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 01:46. saniyesinde başlayan g1 cümleciği, 01:51. 

saniyede sonlandığı, taksimin 01:52. saniyesinde başlayan g2 cümleciği, 02:06. 

saniyede sonlandığı görülmektedir.  

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

D = f (f1) + g (g1 + g2). 

Periyot D’nin yapısı, Şekil 4.56’de nota üzerinde gösterilmiştir. 

 
Şekil 4.56. Şevkefza Taksim 1’in Form Bakımından İncelenmesi; Periyot D 

İncelenen taksimin 4 periyottan oluştuğu tespit edilmiştir. Bu Periyotlar 

şöyledir:  

A (Giriş). 

B (Meyan). 

C (Gelişme). 

D (Karar). 

İnceleme sonrası taksimin periyotlarını meydana getiren cümle ve cümlecik 

yapısının şu şekilde olduğu anlaşılmıştır: 
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A = a (a1 + a2) + b (b1) + c (c1). 

B = d (d1 + d2).  

C = e (e1 + e2). 

D = f (f1) + g (g1 + g2). 

4.2.1.2. Şevkefza Taksim 1 Makam Tetkiki 

İhsan Özgen, şevkefza makamındaki taksimine çargâh perdesinde çargâh 

çeşnili kalış yaparak başlamıştır (Şekil 4.57). 

 
Şekil 4.57. Şevkefza Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 1 

Taksimin 9. saniyesinde hüseyni perdesinde kürdi çeşnisi ile başlamakta ve 

bu çeşni 17. saniyesinde muhayyer perdesinde kalışla sonlandığı görülmektedir 

(Şekil 4.58). 

 

 
Şekil 4.58. Şevkefza Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 2 

Taksimin 17. saniyesi ile 30. saniyesi arasında dügâh perdesinde 

muhayyerkürdi makamı dizisi gösterildiği tespit edilmiştir (Şekil 4.59). 
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Şekil 4.59. Şevkefza Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 3 

Taksimin 30. saniyesinde başlayıp taksimin 48. saniyesinde biten bölümünde 

acem perdesi üzerinde çargâh çeşnisi kullanıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.60). 

 
Şekil 4.60. Şevkefza Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 4 

Taksimin 48. saniyesi ile 1. dakikası arasında çargâh perdesinde hicaz 

hümayun makamı dizisi gösterildiği tespit edilmiştir (Şekil 4.61). 

 
Şekil 4.61. Şevkefza Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 5 

Taksimin 1. dakikası ile 1. dakika 6. saniyesi arasındaki bölümde tiz çargâh 

perdesinde hicaz çeşnisi kalış yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.62). 

 
Şekil 4.62. Şevkefza Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 6 
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Taksimin 1. dakika 6. saniyesi ile 1. dakika 22. saniyesi arasındaki bölümde 

melodileri zenginleştirerek ve farklı motifler kullanarak bir önceki bölümde olduğu 

gibi tiz çargâh perdesinde hicaz çeşnisi kalış yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.63). 

 
Şekil 4.63. Şevkefza Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 7 

Taksimin 1. dakika 22. saniyesi ile 1. dakika 32. saniyesi arasında çargâh 

perdesinde zirgüleli hicaz makamı dizisi gösterildiği tespit edilmiştir (Şekil 4.64). 

 
Şekil 4.64. Şevkefza Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 8 

Taksimin 1. dakikasının 32. saniyesi ile 1. dakikasının 39. saniyesi arasında 

acem perdesinde çeşnisiz kalış yapılmıştır (Şekil 4.65). 

 
Şekil 4.65. Şevkefza Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 9 

Taksimin 1. dakikasının 39. saniyesi ile 1. dakikasının 42. saniyesi arasındaki 

bölümde dügâh perdesinde kürdi makamı dizisi gösterildiği tespit edilmiştir (Şekil 

4.66). 

 
Şekil 4.66. Şevkefza Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 10 



48 
 

Taksimin 1. dakikasının 42. saniyesi ile 1. dakikasının 46. saniyesi arasındaki 

bölümde kürdi perdesinde çargâh çeşnisi yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.67). 

   
Şekil 4.67. Şevkefza Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 11 

Taksimin 1. dakikasının 46. saniyesi ile 1. dakikasının 56. saniyesi arasındaki 

bölümde acem perdesinde nikriz çeşnisi kalış yapılmıştır (Şekil 4.68). 

 
Şekil 4.68. Şevkefza Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 12 

Taksimin 1. dakikasının 56. saniyesi ile 2. dakika 3. saniyesi arasındaki 

bölümde farklı motifler kullanarak ve bitiş hissi vererek bir önceki bölümde olduğu 

gibi acem perdesinde nikriz çeşnisi tam kararla sonlandığı görülmektedir (Şekil 

4.69). 

 
Şekil 4.69. Şevkefza Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 13 

Taksimin 2. dakikasının 3. saniyesinde başlayan nağme taksimin 2. dakikanın 

5. saniyesinde gerdâniye sesinde çeşnisiz kalışla sonlandığı görülmektedir. Esasen 

makama uygun karar bir önceki bölümde verilmiştir.  

Özgen, taksimin ardından icra edilecek olan eserin giriş notası olmasından 

ötürü taksimini gerdâniye perdesinde sonlandırmıştır (Şekil 4.70). 

 
Şekil 4.70. Şevkefza Taksim 1’in Makamsal Tetkiki 14 



49 
 

4.2.2. Şevkefza Taksim 2 

 

Şekil 4.71. Şevkefza Taksim 2 Birinci Sayfa 
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Şekil 4.72. Şevkefza Taksim 2 İkinci Sayfa 

Şekil 4.71 ve şekil 4.72’deki incelenecek şevkefza taksimin kaydı Spotify 

sitesinden (URL-4) edinilmiş ve deşifre edilerek notaya alınmıştır. 
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4.2.2.1. Şevkefza Taksim 2 Form Tetkiki 

Taksimin form olarak yapısının incelenmesinde taksimin şu bölümlerden 

oluştuğu görülmüştür:    

A (Giriş), B (Gelişme), C (Meyan), D (Karar) 

Taksimin aynı zamanda giriş bölümü olan 1. periyodu, bir başka deyişle A 

periyodu, a cümlesinden oluşmaktadır.  

A periyodunun ilk ve tek cümlesi olan a cümlesi a1, a2 ve a3 

cümleciklerinden meydana gelmiştir. Taksimin en başından başlayan a1 cümleciği, 

00:09. saniyede sonlandığı, taksimin 00:10. saniyesinde başlayan a2 cümleciği, 

00:26. saniyede sonlandığı, taksimin 00:27. saniyesinde başlayan a3 cümleciğinin ise 

00:33. saniyede sonlandığı görülmüştür. 

Periyot A’nın yapısı, Şekil 4.73’de nota üzerinde gösterilmiştir. 

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

A = a (a1 + a2 + a3). 

Şekil 4.73. Şevkefza Taksim 2’nin Form Bakımından İncelenmesi; Periyot A 
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Taksimin gelişme bölümü olan 2. periyodu, bir başka deyişle B periyodu, b 

ve c cümlelerinden oluşmaktadır.  

B periyodunun ilk cümlesi olan b cümlesi b1 ve b2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 00:34. saniyesinde başlayan b1 cümleciği, 00:43. 

saniyede sonlandığı, taksimin 00:44. saniyesinde başlayan b2 cümleciği, 00:53. 

saniyede sonlandığı görülmektedir. 

B periyodunun ikinci cümlesi olan c cümlesi c1 ve c2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 00:55. saniyesinde başlayan c1 cümleciği, 01:12. 

saniyede sonlandığı, taksimin 01:13. saniyesinde başlayan c2 cümleciği, 01:27. 

saniyede sonlandığı görülmektedir. 

Periyot B’nin yapısı, Şekil 4.74’de nota üzerinde gösterilmiştir. 

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

B = b (b1 + b2) + c (c1 + c2). 
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Şekil 4.74. Şevkefza Taksim 2’nin Form Bakımından İncelenmesi; Periyot B 

Taksimin meyan bölümü olan 3. periyodu, bir başka deyişle C periyodu, d 

cümlesinden oluşmaktadır.  

Periyot C’nin yapısı, Şekil 4.75’de nota üzerinde gösterilmiştir. 
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C periyodunun ilk ve tek cümlesi olan d cümlesi d1 ve d2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 01:28. saniyesinde başlayan d1 cümleciği, 01:48. 

saniyede sonlandığı, taksimin 01:49. saniyesinde başlayan d2 cümleciği, 02:03. 

saniyede sonlandığı görülmektedir. 

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

C = d (d1 + d2). 

 
Şekil 4.75. Şevkefza Taksim 2’nin Form Bakımından İncelenmesi; Periyot C 

Taksimin karar bölümü olan 4. periyodu, bir başka deyişle D periyodu, e 

cümlesinden oluşmaktadır.  

D periyodunun ilk ve tek cümlesi olan e cümlesi e1 ve e2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 02:04. saniyesinde başlayan e1 cümleciği, 02:14. 

saniyede sonlandığı, taksimin 02:15. saniyesinde başlayan e2 cümleciği, 02:26. 

saniyede sonlandığı görülmektedir. 

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

D = e (e1 + e2). 

Periyot D’nin yapısı, Şekil 4.76’de nota üzerinde gösterilmiştir. 
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Şekil 4.76. Şevkefza Taksim 2’nin Form Bakımından İncelenmesi; Periyot D 

İncelenen taksimin 4 periyottan oluştuğu tespit edilmiştir. Bu Periyotlar 

şöyledir:  

A (Giriş). 

B (Gelişme). 

C (Meyan). 

D (Karar). 

İnceleme sonrası taksimin periyotlarını meydana getiren cümle ve cümlecik 

yapısının şu şekilde olduğu anlaşılmıştır: 

A = a (a1 + a2 + a3). 

B = b (b1 + b2) + c (c1 + c2). 

C = d (d1 + d2). 

D = e (e1 + e2). 

4.2.2.2. Şevkefza Taksim 2 Makam Tetkiki 

İhsan Özgen, şevkefza makamındaki taksimine çargâh perdesi üzerinde hicaz 

hümayun makamı dizisini göstererek başlamıştır (Şekil 4.77). 
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Şekil 4.77. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 1 

Taksimin 15. saniyesinde başlayıp taksimin 19. saniyesinde biten bölümünde 

kürdi perdesinde çeşnisiz kalış yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.78). 

 
Şekil 4.78. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 2 

Taksimin 19. saniyesi ile taksimin 22. saniyesi arasında zirgüle perdesinde 

çeşnisiz kalış yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.79). 

 
Şekil 4.79. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 3 

Taksimin 22. saniyesinde başlayıp taksimin 27. saniyesinde biten bölümünde 

çargâh perdesini çeşitli seslerle vurgulayarak burada çeşnisiz kalış yapılmıştır (Şekil 

4.80). 
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Şekil 4.80 Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 4 

Taksimin 27. saniyesi ile taksimin 33. saniyesi arasında makamın karar sesi 

olan acemaşiran perdesini vurgulayıp burada çeşnisiz kalış yapıldığı tespit edilmiştir 

(Şekil 4.81). 

Şekil 4.81. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 5 

Taksimin 33. saniyesinde başlayıp taksimin 44. saniyesinde biten bölümünde 

gerdâniye perdesinde çeşnisiz kalış yapılmıştır (Şekil 4.82). 

Şekil 4.82. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 6 

Taksimin 44. saniyesi ile taksimin 55. saniyesi arasında üçleme kalıplar ve 

dik hicaz perdesi kullanılarak çargâh perdesinde çeşnisiz kalış yapıldığı tespit 

edilmiştir (Şekil 4.83).  
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Şekil 4.83. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 7 

Taksimin 55. saniyesinde başlayıp taksimin 1. dakikasının 1. saniyesinde 

biten bölümünde önceki bölüm pekiştirilerek üçlemeler kullanılıp çargâh perdesinde 

çeşnisiz kalış yapılmıştır (Şekil 4.84). 

Şekil 4.84. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 8 

Taksimin 1. dakikasının 1. saniyesi ile taksimin 1. dakikasının 7. saniyesi 

arasında peşi sıra benzer motifler kullanılarak rast perdesinde eksik müstearlı kalış 

yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.85). 

Şekil 4.85. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 9 

Taksimin 1. dakikasının 7. saniyesinde başlayıp taksimin 1. dakikasının 13. 

saniyesinde biten bölümde segâh perdesinde çeşnisiz kalış yapılmıştır (Şekil 4.86). 
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Şekil 4.86. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 10 

Taksimin 1. dakikasının 13. saniyesi ile taksimin 1. dakikasının 18. saniyesi 

arasında makamın ikinci derecesi olan rast perdesinde çeşnisiz kalış yapıldığı tespit 

edilmiştir (Şekil 4.87). 

 
Şekil 4.87. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 11 

Taksimin 1. dakikasının 18. saniyesinde başlayıp taksimin 1. dakikasının 28. 

saniyesinde biten bölümde zirgüle perdesinde çeşnisiz kalış yapılmıştır (Şekil 4.88). 

 
Şekil 4.88. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 12 

Taksimin 1. dakikasının 28. saniyesi ile taksimin 1. dakikasının 50. saniyesi 

arasında dik hisar perdesinde hüzzamlı kalış yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.89). 

 

 
Şekil 4.89. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 13 
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Taksimin 1. dakikasının 50. saniyesinde başlayıp taksimin 1. dakikasının 54. 

saniyesinde biten bölümde kürdi perdesinde nikrizli kalış yapılmıştır (Şekil 4.90). 

Şekil 4.90. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 14 

Taksimin 1. dakikasının 54. saniyesi ile taksimin 2. dakikasının 4. saniyesi 

arasında hicaz perdesinde çeşnisiz kalış yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.91). 

Şekil 4.91. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 15 

Taksim, 2. dakika 4. saniyesinde başlayan nağme kaydın 2. dakika 26. 

saniyesinde acemaşiran perdesinde çargâh çeşnili tam kararla sonlandığı 

görülmektedir (Şekil 4.92). 

Şekil 4.92. Şevkefza Taksim 2’nin Makamsal Tetkiki 16 
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4.2.3. Şevkefza Taksim 3 

Şekil 4.93. Şevkefza Taksim 3 

Şekil 4.93’deki incelenecek şevkefza taksimin kaydı Spotify sitesinden 

(URL-5) edinilmiş ve deşifre edilerek notaya alınmıştır. 
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4.2.3.1. Şevkefza Taksim 3 Form Tetkiki 

Taksimin form olarak yapısının incelenmesinde taksimin şu bölümlerden 

oluştuğu görülmüştür:    

A (Giriş), B (Gelişme), C (Karar) 

Taksimin aynı zamanda giriş bölümü olan 1. periyodu, bir başka deyişle A 

periyodu, a cümlesinden oluşmaktadır.  

A periyodunun ilk ve tek cümlesi olan a cümlesi a1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin en başından başlayan a1 cümleciği, 00:11. saniyede sonlandığı 

görülmektedir 

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

A = a (a1). 

Periyot A’nın yapısı, Şekil 4.94’de nota üzerinde gösterilmiştir. 

 
Şekil 4.94. Şevkefza Taksim 3’ün Form Bakımından İncelenmesi; Periyot A 

Taksimin gelişme bölümü olan 2. periyodu, bir başka deyişle B periyodu, b 

ve c cümlelerinden oluşmaktadır.  

B periyodunun ilk cümlesi olan b cümlesi b1 ve b2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 00:12. saniyesinde başlayan b1 cümleciği, 00:22. 

saniyede sonlandığı, taksimin 00:23. saniyesinde başlayan b2 cümleciği ise 00:26. 

saniyede sonlandığı görülmektedir. 

B periyodunun ikinci cümlesi olan c cümlesi c1 ve c2 cümleciklerinden 

meydana gelmiştir. Taksimin 00:27. saniyesinde başlayan c1 cümleciği, 00:38. 
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saniyede sonlandığı, taksimin 00:393. saniyesinde başlayan c2 cümleciği ise 00:43. 

saniyede sonlandığı görülmektedir. 

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

B = b (b1 + b2) + c (c1 + c2). 

Periyot B’nin yapısı, Şekil 4.95’de nota üzerinde gösterilmiştir. 

 

Şekil 4.95. Şevkefza Taksim 3’ün Form Bakımından İncelenmesi; Periyot B 

Taksimin karar bölümü olan 3. periyodu, bir başka deyişle C periyodu, d 

cümlesinden oluşmaktadır.  

C periyodunun ilk ve tek cümlesi olan d cümlesi d1 cümleciğinden meydana 

gelmiştir. Taksimin 00:44. saniyesinde başlayan d1 cümleciği, 01:03. saniyede 

sonlandığı görülmektedir.  

Bu periyodun biçimi şöyledir: 

C = d (d1). 

Periyot C’nin yapısı, Şekil 4.96’da nota üzerinde gösterilmiştir. 



64 
 

 
Şekil 4.96. Şevkefza Taksim 3’ün Form Bakımından İncelenmesi; Periyot C 

İncelenen taksimin 3 periyottan oluştuğu tespit edilmiştir. Bu Periyotlar 

şöyledir:  

A (Giriş). 

B (Meyan). 

C (Karar). 

İnceleme sonrası taksimin periyotlarını meydana getiren cümle ve cümlecik 

yapısının şu şekilde olduğu anlaşılmıştır: 

A = a (a1). 

B = b (b1 + b2) + c (c1 + c2). 

C = d (d1). 

4.2.3.2. Şevkefza Taksim 3 Makam Tetkiki 

İhsan Özgen, şevkefza makamındaki taksimine çargâh perdesi üzerinde hicaz 

çeşnisi göstererek başlamıştır (Şekil 4.97). 
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Şekil 4.97. Şevkefza Taksim 3’ün Makamsal Tetkiki 1 

Taksimin 12. saniyesinde başlayıp taksimin 24. saniyesinde biten bölümünde 

çargâh perdesinde zirgüleli hicaz makamı dizisi gösterilip ardından kürdi perdesinde 

nikrizli kalış yapıldığı tespit edilmiştir (Şekil 4.98). 

 
Şekil 4.98. Şevkefza Taksim 3’ün Makamsal Tetkiki 2 

Taksimin 24. saniyesinde başlayıp taksimin 27. saniyesinde biten bölümünde 

dügâh perdesinde kürdi çeşnisi gösterilip kürdi perdesinde çeşnisiz kalış yapıldığı 

tespit edilmiştir (Şekil 4.99). 

 
Şekil 4.99. Şevkefza Taksim 3’ün Makamsal Tetkiki 3 

Taksimin 27. saniyesinde başlayıp taksimin 44. saniyesinde biten bölümünde 

çargâh perdesinde hicaz çeşnili kalış yapılmıştır (Şekil 4.100). 
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Şekil 4.100. Şevkefza Taksim 3’ün Makamsal Tetkiki 4 

Taksimin 44. saniyesinde başlayan bölümde ilk olarak çargâh perdesi 

üzerinde zirgüleli hicaz makamı dizisi gösterilmektedir. Ardından taksimin 1. 

dakikasının 3. saniyesinde acem perdesinde acemaşiran makamı dizisi ile tam kararla 

sonlandığı görülmektedir.  “İcra edilen bu taksim bolâhenk akorttan olmadığı için 

kemençenin yapısı ve akort sistemi gereği pes bölgelerde oktav yetersizliği tespit 

edilmiştir. Buna bağlı olarak makamın kararı her ne kadar acemaşiran perdesi olsa 

da, taksim acemaşiran perdesinin bir oktav tizi olan acem perdesinde tam kararla 

sonda ermektedir” (Şekil 4.101). 

 

 
 

Şekil 4.101. Şevkefza Taksim 3’ün Makamsal Tetkiki 5 
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5. TARTIŞMA 

Çalışmanın bu kısmında taksimlerin incelemeleri sonrasında elde edilen bulgular 

üzerine yapılan tespitler yer almaktadır. 

5.1. Taksimlerin Form Tetkiklerinin Değerlendirilmesi 

4. bölümdeki kısım 4.1. ve bunların alt kısımlarının incelemesi sonucunda 

İhsan Özgen’in yapmış olduğu bestenigâr taksimlerin form yapısı ve periyotlarının 

yapısı Tablo 5.1’de gösterilmiştir. 

Tablo 5.1. Bestenigâr Taksimlerin Form Tetkiklerinin Karşılaştırılması 

 TAKSİMLERİN 
FORM YAPISI 

TAKSİMLERİN 
PERİYOT YAPISI 

BESTENİGÂR 
TAKSİM 1 
 
 

A (Giriş) 
B (Meyan) 
C (Gelişme) 
D (Karar) 

A = a (a1) + b (b1 + b2) + c (c1) + d (d1 + d2). 
B = e (e1) + f (f1 + f2) + g (g1). 
C = h (h1) + i (i1). 
D = j (j1 + j2 + j3). 

BESTENİGÂR 
TAKSİM 2 

A (Giriş) 
B (Gelişme) 
C (Karar) 
B’ (Gelişme) 
C’ (Karar) 

A = a (a1 + a2 + a3). 
B = e (b1 + b2). 
C = h (c1). 
D = d (d1 + d2) + e (e1). 

BESTENİGÂR 
TAKSİM 3 

A (Giriş). 
B (Gelişme). 
C (Meyan). 
B’ (Gelişme). 
D (Karar). 

A = a (a1) + b (b1 + b2). 
C = c (c1 + c2 + c3) + d (d1). 
C = e (e1 + e2 + e3). 
B’ = f (f1). 
D = g (g1 + g2). 

Tablo 5.2. Şevkefza Taksimlerin Form Tetkiklerinin Karşılaştırılması 

 TAKSİMLERİN 
FORM YAPISI 

TAKSİMLERİN 
PERİYOT YAPISI 

ŞEVKEFZA 
TAKSİM 1 
 
 

A (Giriş). 
B (Meyan). 
C (Gelişme). 
D (Karar). 

A = a (a1 + a2) + b (b1) + c (c1). 
B = d (d1 + d2).  
C = e (e1 + e2). 
D = f (f1) + g (g1 + g2). 

ŞEVKEFZA 
TAKSİM 2 

A (Giriş). 
B (Gelişme). 
C (Meyan). 
D (Karar). 

A = a (a1 + a2 + a3). 
B = b (b1 + b2) + c (c1 + c2). 
C = d (d1 + d2). 
D = e (e1 + e2). 

ŞEVKEFZA 
TAKSİM 3 

A (Giriş). 
B (Meyan). 
C (Karar). 

A = a (a1). 
B = b (b1 + b2) + c (c1 + c2). 
C = d (d1). 
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4. bölümdeki kısım 4.2. ve bunların alt kısımlarının incelemesi sonucunda 

İhsan Özgen’in yapmış olduğu şevkefza taksimlerin form yapısı ve periyotlarının 

yapısı Tablo 5.2’de gösterilmiştir. 

Tablo 5.1 ve 5.2’ye bakıldığında İhsan Özgen’in bestenigâr ve şevkefza 

makamındaki taksimlerinin form olarak ortak yapı bakımından ortak bir periyot 

yapısı olmadığı görülmüştür.  

İki makamın taksimlerindeki periyotlarının cümle ve cümlecik yapılarına 

bakıldığında ortak bir kalıba sahip olmadıkları görülmüştür. 

5.2. Bestenigâr Taksimlerin Makamsal Tetkiklerinin Değerlendirilmesi 

4. bölümdeki kısım 4.1.1.2’de bestenigâr taksim 1’in makamsal yapısı 

incelenmişti. Bu inceleme sonrasında taksimin periyotlarının kullanılan çeşnilere 

göre makamsal yapısı Tablo 5.3’te gösterilmiştir. 

Tablo 5.3. Bestenigâr Taksim 1’in Periyotlarında Kullanılan Çeşnilerin Dağılımı 

 A (Giriş) B (Meyan) C (Gelişme) D (Karar) 
Acemde Çargâh - 1 - - 
Çargâhta Hicaz  1 - - - 
Dügâhta Kürdi - - 1 - 
Dügâhta Sabâ  - 1 1 - 
Gerdâniyede Çeşnisiz  - 1  - 
Hüseyniaşiranda Hüseyni  - - - 1 
Irakta Segâh 2 - - 1 
Rastta Çeşnisiz  - - - 1 
Segâhta Çeşnisiz  1 - - - 

 
Tablo 5.4’e bakıldığında bestenigâr 1. taksimde çeşnilerin şu sayıda ve 

oranda yapıldıkları görülmektedir: 

Tablo 5.4. Bestenigâr Taksim 1’de kullanılan Çeşnilerin Yüzde Olarak Dağılımı 

 Sayı Olarak Yüzde Olarak (Ortalama) 
Acemde Çargâh 1 %9 
Çargâhta Hicaz  1 %9 
Dügâhta Kürdi 1 %9 
Dügâhta Sabâ  2 %18,5 
Gerdâniyede Çeşnisiz  1 %9 
Hüseyniaşiranda Hüseyni  1 %9 
Irakta Segâh 2 %18,5 
Rastta Çeşnisiz  1 %9 
Segâhta Çeşnisiz  1 %9 
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4. bölümdeki kısım 4.1.2.2’de bestenigâr taksim 2’nin makamsal yapısı 

incelenmişti. Bu inceleme sonrasında taksimin periyotlarının kullanılan çeşnilere 

göre makamsal yapısı Tablo 5.5’te gösterilmiştir. 

Tablo 5.5. Bestenigâr Taksim 2’nin Periyotlarında Kullanılan Çeşnilerin Dağılımı 

 A (Giriş) B Periyodu 
(Gelişme) 

C Periyodu 
(Karar) 

B’ Periyodu 
(Gelişme’) 

C’ Periyodu 
(Karar) 

Dik Hisarda Çeşnisiz - 1 - - - 
Dügâhta Buselik - - - 1 - 
Dügâhta Sabâ 2 1 - 1 - 
Irakta Segâh - - 1 1 1 

Tablo 5.6’e bakıldığında bestenigâr 1. taksimde çeşnilerin şu sayıda ve 

oranda yapıldıkları görülmektedir: 

Tablo 5.6. Bestenigâr Taksim 2’de kullanılan Çeşnilerin Yüzde Olarak Dağılımı 

 Sayı Olarak Yüzde Olarak (Ortalama) 
Dik Hisarda Çeşnisiz 1 %10 
Dügâhta Buselik 1 %10 
Dügâhta Sabâ 4 %46 
Irakta Segâh 3 %34 

4. bölümdeki kısım 4.1.3.2’de bestenigâr taksim 3’nin makamsal yapısı 

incelenmişti. Bu inceleme sonrasında taksimin periyotlarının kullanılan çeşnilere 

göre makamsal yapısı şekil 5.7’de gösterilmiştir. 

Tablo 5.7. Bestenigâr Taksim 3’ün Periyotlarında Kullanılan Çeşnilerin Dağılımı 

 A (Giriş) B Periyodu 
(Gelişme) 

C Periyodu 
(Meyan) 

B’ Periyodu 
(Gelişme’) 

D Periyodu 
(Karar) 

Acemde Çargâh  - - 1 - - 
Çargâhta Çeşnisiz  1 - - - - 
Çargâhta Hicaz  - 1 - - - 
Dügâhta Sabâ 1 1 1 1 - 
Dügâhta Uşşak  - - 1 - - 
Hüseynide Kürdi  - - 1 - - 
Irakta Segâh  1 - - - 2 
Rastta Çeşnisiz  - - - - 1 
Segâhta Çeşnisiz  - 1 - - - 

Tablo 5.8’ye bakıldığında bestenigâr 3. taksimde çeşnilerin şu sayıda ve 

oranda yapıldıkları görülmektedir:  
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Tablo 5.8. Bestenigâr Taksim 3’de kullanılan Çeşnilerin Yüzde Olarak Dağılımı 

 Sayı Olarak Yüzde Olarak (Ortalama) 
Acemde Çargâh  1 %8 
Çargâhta Çeşnisiz  1 %8 
Çargâhta Hicaz  1 %8 
Dügâhta Sabâ 4 %26 
Dügâhta Uşşak  1 %8 
Hüseynide Kürdi  1 %8 
Irakta Segâh  3 %18 
Rastta Çeşnisiz  1 %8 
Segâhta Çeşnisiz 1 %8 

Tablo 5.9. Bestenigâr Taksimlerde Kullanılan Çeşnilerin Yüzde Olarak Dağılımı 

 Bestenigâr Taksim 1 Bestenigâr Taksim 2 Bestenigâr Taksim 3 
Acemde Çargâh %9 - %8 
Çargâhta Çeşnisiz  - - %8 
Çargâhta Hicaz  %9 - %8 
Dik Hisarda Çeşnisiz - %10 - 
Dügâhta Buselik - %10 - 
Dügâhta Kürdi %9 - - 
Dügâhta Sabâ %18,5 %46 %26 
Dügâhta Uşşak  - - %8 
Gerdâniyede Çeşnisiz  %9 - - 
Hüseyniaşiranda Hüseyni  %9 - - 
Hüseynide Kürdi  - - %8 
Irakta Segâh %18,5 %34 %18 
Rastta Çeşnisiz  %9 - %8 
Segâhta Çeşnisiz  %9 - %8 

Tablo 5.9’a bakıldığında İhsan Özgen’in incelenen bestenigâr taksimlerinde 

çeşitli çeşniler kullandığı ama incelenen bestenigâr taksimlerinin hepsinde Irakta 

Segâh ve Dügâhta Sabâ çeşnilerine yer verdiği tespit edilmiştir.   

5.3. Şevkefza Taksimlerin Makamsal Tetkiklerinin Değerlendirilmesi 

4. bölümdeki kısım 4.2.1.2’de şevkefza taksim 1’in makamsal yapısı 

incelenmişti. Bu inceleme sonrasında taksimin periyotlarının kullanılan çeşnilere 

göre makamsal yapısı Tablo 5.10’da gösterilmiştir. 

Tablo 5.10. Şevkefza Taksim 1’in Periyotlarında Kullanılan Çeşnilerin Dağılımı 

 A (Giriş) B (Meyan) C (Gelişme) D (Karar) 
Acemde Çargâh  1 - - - 
Acemde Çeşnisiz  - - 1 - 
Acemde Nikriz  - - - 1 
Çargâhta Hicaz  - 1 1 - 
Çargâhta Çargâh 1 - - - 
Dügâhta Kürdi  1 - - 1 
Gerdâniyede Çeşnisiz  - - - 1 
Hüseynide Kürdi  1 - - - 
Kürdide Çargâh  - - - 1 
Tiz Çargâhta Hicaz  - 1 - - 
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Şevkefza taksim 1’in çeşnilerinin sayı ve oranları Tablo 5.11’de 

gösterilmiştir. 

Tablo 5.11. Şevkefza Taksim 1’de Kullanılan Çeşnilerin Yüzde Olarak Dağılımı 

Sayı Olarak Yüzde Olarak (Ortalama) 
Acemde Çargâh 1 %8 
Acemde Çeşnisiz 1 %8 
Acemde Nikriz 1 %8 
Çargâhta Hicaz 2 %18 
Çargâhta Çargâh 1 %8 
Dügâhta Kürdi 2 %18 
Gerdâniyede Çeşnisiz 1 %8 
Hüseynide Kürdi 1 %8 
Kürdide Çargâh 1 %8 
Tiz Çargâhta Hicaz 1 %8 

4. bölümdeki kısım 4.2.2.2’de şevkefza taksim 2’nin makamsal yapısı

incelenmişti. Bu inceleme sonrasında taksimin periyotlarının kullanılan çeşnilere 

göre makamsal yapısı Tablo 5.12’de gösterilmiştir. 

Tablo 5.12. Şevkefza Taksim 2’nin Periyotlarında Kullanılan Çeşnilerin Dağılımı 

A (Giriş) B (Gelişme) C (Meyan) D (Karar) 
Acemaşiranda Çargâh - - - 1 
Acemaşiranda Çeşnisiz 1 - - - 
Çargâhta Çeşnisiz 1 2 - - 
Çargâhta Hicaz 1 - - - 
Dik Hisarda Hüzzam - - 1 - 
Gerdâniyede Çeşnisiz - 1 - - 
Hicazda Çeşnisiz - - 1 - 
Kürdide Çeşnisiz 1 - - - 
Kürdide Nikriz - - 1 - 
Rastta Çeşnisiz - 1 - - 
Rastta Eksik Müstear - 1 - - 
Segâhta Çeşnisiz - 1 - - 
Zirgülede Çeşnisiz 1 1 - - 

Şevkefza taksim 2’nin çeşnilerinin sayı ve oranları Tablo 5.13’te 

gösterilmiştir. 

4. bölümdeki kısım 4.2.3.2’de şevkefza taksim 3’ün makamsal yapısı

incelenmişti. Bu inceleme sonrasında taksimin periyotlarının kullanılan çeşnilere 

göre makamsal yapısı Tablo 5.14’te gösterilmiştir. 

Şevkefza taksim 3’ün çeşnilerinin sayı ve oranları Tablo 5.15’de 

gösterilmiştir. 

Tablo 5.16’ya bakıldığında İhsan Özgen’in incelenen şevkefza taksimlerinde 

çeşitli çeşniler kullandığı ama şevkefza taksimlerinin hepsinde Acemaşiranda Çargâh 

ve Çargâhta Hicaz çeşnilerine yer verdiği tespit edilmiştir.   
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Tablo 5.13. Şevkefza Taksim 2’de kullanılan Çeşnilerin Yüzde Olarak Dağılımı 

Sayı Olarak Yüzde Olarak (Ortalama) 
Acemaşiranda Çargâh 1 %5 
Acemaşiranda Çeşnisiz 1 %5 
Çargâhta Çeşnisiz 3 %27 
Çargâhta Hicaz 1 %5 
Dik Hisarda Hüzzam 1 %5 
Gerdâniyede Çeşnisiz 1 %5 
Hicazda Çeşnisiz 1 %5 
Kürdide Çeşnisiz 1 %5 
Kürdide Nikriz 1 %5 
Rastta Çeşnisiz 1 %5 
Rastta Eksik Müstear 1 %5 
Segâhta Çeşnisiz 1 %5 
Zirgülede Çeşnisiz 2 %18 

Tablo 5.14. Şevkefza Taksim 3’ün Periyotlarında Kullanılan Çeşnilerin Dağılımı 

A (Giriş) B (Gelişme) C (Karar) 
Acemde Çargâh - - 1 
Çargâhta Hicaz 1 2 1 
Dügâhta Kürdi - 1 - 
Kürdide Çeşnisiz - 1 - 
Kürdide Nikriz 1 

Tablo 5.15. Şevkefza Taksim 3’te kullanılan Çeşnilerin Yüzde Olarak Dağılımı 

Sayı Olarak Yüzde Olarak (Ortalama) 
Acemde Çargâh 1 %12 
Çargâhta Hicaz 4 %52 
Dügâhta Kürdi 1 %12 
Kürdide Çeşnisiz 1 %12 
Kürdide Nikriz 1 %12 

Tablo 5.16. Şevkefza Taksimlerde Kullanılan Çeşnilerin Yüzde Olarak Dağılımı 

Ferahfeza Taksim 1 Ferahfeza Taksim 2 Ferahfeza Taksim 3 
Acemaşiranda Çargâh %8 %5 %12 
Acemaşiranda Çeşnisiz %8 %5 - 
Acemde Çargâh - - - 
Acemde Çeşnisiz - - - 
Acemde Nikriz %8 - - 
Çargâhta Çargâh %8 - - 
Çargâhta Çeşnisiz - %27 - 
Çargâhta Hicaz %18 %5 %52 
Dik Hisarda Hüzzam - %5 - 
Dügâhta Kürdi %8 %12 
Gerdâniyede Çeşnisiz %8 %5 - 
Hicazda Çeşnisiz - %5 - 
Hüseynide Kürdi %8 - - 
Kürdide Çargâh %8 - - 
Kürdide Çeşnisiz - %5 %12 
Kürdide Nikriz - %5 %12 
Rastta Çeşnisiz - %5 - 
Rastta Eksik Müstear - %5 - 
Segâhta Çeşnisiz - %5 - 
Tiz Çargâhta Hicaz %8 - - 
Zirgülede Çeşnisiz - %18 - 
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6. SONUÇLAR

İhsan Özgen’in taksimlerinin incelenmesi ve yapılan tespitler sonrasında şu 

sonuçlara varılmıştır: 

İhsan Özgen’in incelenen taksimlerinde ortak bir form kalıbı tespit 

edilememiştir.  

İncelenen bestenigâr taksimlerinin hepsinde Irakta Segâh ve Dügâhta Sabâ 

çeşnilerine yer verdiği tespit edilmiştir.   

İncelenen şevkefza taksimlerinin hepsinde Acemaşiranda Çargâh ve Çargâhta 

Hicaz çeşnilerine yer verdiği tespit edilmiştir.   

Tüm bunların yanında İhsan Özgen’in incelenen taksimleri duyumda 

yapıldığı makamın etkisini taşımaktadırlar. İhsan Özgen’in gerek Bestenigâr, gerekse 

Şevkefza taksimlerinde makam net şekilde hissedilmektedir ve makamsal karakter 

duyumsanmaktadır.  

İhsan Özgen'in bestenigâr taksimlerinin incelenmesi sonrasında şu hususlar 

tespit edilmiştir: 

• İhsan Özgen’in bestenigâr makamındaki taksimlerinin form ve yapı

bakımından ortak bir periyot yapısına sahip olmadığı tespit edilmiştir.

• İhsan Özgen’in bestenigâr makamındaki taksimlerinde incelenen

periyotların cümle ve cümlecik yapılarına bakıldığında ortak bir kalıba sahip

olmadıkları görülmektedir.

• İhsan Özgen’in incelenen her bestenigâr taksiminde farklı çeşniler

kullandığı tespit edilmiştir. Bu taksimlerde ortak olarak Irakta Segâh ve

Dügâhta Sabâ çeşnilerinin olduğu anlaşılmıştır.

İhsan Özgen'in şevkefza taksimlerinin incelenmesi sonrasında şu hususlar 

tespit edilmiştir: 

• İhsan Özgen’in şevkefza makamındaki taksimlerinin form ve yapı

bakımından ortak bir periyot yapısına sahip olmadığı tespit edilmiştir.



74 

• İhsan Özgen’in şevkefza makamındaki taksimlerinde incelenen periyotların

cümle ve cümlecik yapılarına bakıldığında ortak bir kalıba sahip olmadıkları

görülmektedir.

• İhsan Özgen’in incelenen her şevkefza taksiminde farklı çeşniler kullandığı

tespit edilmiştir. Bu taksimlerde ortak olarak Acemaşiranda Çargâh ve

Çargâhta Hicaz çeşnilerinin olduğu anlaşılmıştır.

Yapılan incelemeler ve bulgular sonrasında her ne kadar alışılagelmiş çeşni 

kullanımı ve icrada form bakımından farklı cümle kalıpları kullanılsa da İhsan 

Özgen’in incelenen bestenigâr taksimlerinin bestenigâr makamının işlenişine, 

incelenen şevkefza taksimlerinin şevkefza makamının işlenişine referans olarak 

gösterilebilir nitelikte olduğu anlaşılmıştır.  
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7. ÖNERİLER

Yapılan çalışmada yer alan İhsan Özgen’in hayatı incelendiğinde görülecektir 

ki, Özgen tek bir çalgıyı icra ederek bu konuda ustalaşmakla yetinmeyip birden çok 

enstrümanı yeteri aşacak derecede çalan, besteleriyle müziğe katkıda bulunan, 

yetiştirdiği müzisyenler ile güçlü bir eğitmen kişiliği bulunan müzik insanı olarak 

yaşamıştır. Özgen’in müzisyenliğinin yanında ressamlığının olması, yazdığı 

kitaplarıyla ortaya çıkan yazarlığı ile farklı bir sanatçı profili olmuştur.  

Böyle bir profil hakkında çeşitli yanlarını gösteren akademik yayınların 

yanında, ilgileri ve başarılarıyla anlatılması, bugün yaşayan yakınlarıyla, 

öğrencileriyle yapılacak gerek sözlü tarih gerekse biyografi çalışmasının eksikliği 

görülmüştür.  

Özgen’in çalışmada incelenen altı taksimi gibi diğer taksimleri de form 

anlayışı ve makam işleyişi yönünde incelenip yeni tez konusu olarak 

değerlendirilebilir. Bu yönde yapılacak çalışmalar, taksim formu, makam anlayışı ve 

işleyişi gibi konularda gelecek nesiller için hem doğru bilgilendirici hem de ilham 

olarak yol gösterici olacaktır.   
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